
PADOMJU LATVIJAS DZIESMU SVĒTKU
DALĪBNIEKIEM

' Latvijas PSR Augstākās Padomes
Prezidijs, Latvijas PSR Ministru Pado-
me un Latvijas Komunistiskās (boļše-
viku) Partijas Centrālā Komi t eja ar
atzinību atzīmē, ka republikas galvaspil-
sētā Rīgā no 19. līdz 21. jūlijam noti-
kušie dziesmu svētki par godu Padom-
ju Latvijas astotajai gadadienai uti at-
zīmējot Pirmo vispārīgo dziesmu svēt-
ku 75 gadu jubileju, bija tiešām gran-
diozi visas tautas svētki.

Dziesmu svētki noritēja nesatricinā-
mas tautu draudzības garā un spilgti
demonstrēja latviešu tautas uzticību so-
ciālistiskai Dzimtenei, latviešu tautas
vienotību ap boļševiku partiju un Pa-
domju valdību, latviešu tautas apņem-
šanos lielā Staļina vadībā iet uz priek-
šu, uz pilnīgu komunisma uzvaru mū-su zemē.

£L^tvlias K°wunistlskas (boļševikuPariljas Centrāla Komiteja Izsaka oa-leicibu visiem Padomju Latvijas dzies-
mu svētku dalībniekiem: pašdarbības,
profesionālo un militāro koru un or-ķestru dalībniekiem, dziedātājiem un
dejotājiem, ciemu, pagastu, rajonu, pil-sētu un apriņķu mākslinieciskās pašdarbības kolektivu vadītajiem, aktie-
riem un režisoriem, un baletmeistariem,
dziesmu svētku koru un orķestru virs-
diriģentiem Rīgā un visiem tiem, kas
ar savu darbu veicinājuši šo ievērojamo
latviešu tautas svētku sagatavošanu un
norisi.

Latvijas PSR Augstākās Padomes
Prezidijs, Latvijas PSR Ministru Pa-
dome un Komunistiskās (boļševiku)
Partijas Centrālā Komiteja pārliecināti,
ka dziesmu svētku dalībnieki, atgriežo-
ties fabrikās un rūpnīcās, kolchozu
laukos un padomju saimniecībās, savās
zemnieku sētās un ciemos, atkal būs cī-
nītāju pirmajās rindās par biedram
Staļinam doto solījumu sekmīgu izpil-
dīšanu, par Staļina pēckara piecgades
izpildīšanu četros gados. Reizē ar to
osām pārliecināti, ka dziesmu svētku
dalībnieki nostiprinās un vairos savu
koru un deju kolektīvu oanākumus un

. Dziesmu svētki uzskatāmi parādīja,
cik augsta Latvijā tautas koru kultūra.
un reizē liecmāja par neaprobežotajām
tālākās attīstības iespējām padomju
iekārtas apstākļos. Tikai pie Padomju
varas radusies iespēja sarīkot tādus
dziesmu svētkus, kuriem pēc to masu
rakstura, pēc repertuāra dažādības, ide-
jiskā virziena un mākslinieciskā līme-
ņa nav līdzīgu visā Latvijas vēsturē.

Republikas Augstākās Padomes Pre-
zidijs, Latvijas PSR Ministru Padome

kļūs par aktīviem sociālistiskās kul-
tūras veidotājiem lauku un pilsētu
darba ļaužu masas.

Latvijas PSR Augstākās Padomās Prezidija priekšsēdētājs A, KIRCHENšTEINS
Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētājs V. LĀCIS

Latvijas K(b)P Centrālās Komitejas sekretārs J. KALNBERZINŠ

BRĪVĀ CILVĒKA
LAIMĪGĀ DZIESMA

Trīs dienas no vietas Rīga dimdēja trīsdesmit tūkstoš balsīga kora dziesmās
Bet tas būtu par maz sacīts: tur dziedāja visa latviešu tauta, un viņas dziesmās
viļņojās jūra un gaiss, viņas dziesmu atskaņās šalkoja meži un visa zeme, un
šo dziesmu melodijas, savijušās kopā, kā varena himna dzīvei cēlās padebešos,
pretī saulei.

Nekad nedzirdēti bagāts bija gavilētāju dziesmu kamols. Oficiālajos doku-
mentos to lasījām nosauktu par Padomju Latvijas dziesmu svētku repertuāru,
par dziesmu svētku programu, bet tas bija kaut kas daudz vairāk: tā bija lat-
viešu tautas gadsimtu vēsture dziesmās un skaņās. Dzirdējām bāra bērnu
dziesmas — tās stāstīja par tautas ciešanu pilnajām gaitām svešo apspiedēju
jūgā. par ilgām pēc labākas dzīves, pēc brīvības. Dzirdējām slavinātus tautas
varoņus, kuri bezbailīgi gāja cīņās par šo ilgu piepildīšanu. Dzirdējām, ka mūsu
tautas laimīgās dzīves ienaidnieks visā tās vēstures gaitā allaž bijis nīstais
vācietis. Tas atgādināja mums neseno dienu notikumus — vācu okupācijas mel-
nos gadus, kas uz laiku pārtrauca toreiz pirms gada iegūto brīvību un beidzot
piepildītās ilgas. Šie neseno laiku notikumi izteikti citās dziesmās — ne vairs
bēdīgās un skumjās, bet bargās un draudošās: «Vācietis jānosit!» Mums bija
pieauguši spārni, mēs bijām kļuvuši paši savas dzīves lēmēji un droši varējām
pavēlēt kalniem, lai tie noliecas, mežiem un purviem, — lai pašķiras mūsu
uzvaras gājiena priekšā.

Mēs uzvatrējām — plecu pie pleca ar visftm brālīgajām padomju tautām, -r- un
radās jaunas dziesmas. Taisni šīs jaunās, šīs pēdējās mūsu dziesmas skanēja
visvarenāk un vispriecīgāk. Trīs dienas no vietas Padomju Latvijas galvas-
pilsētas iedzīvotāji un daudzie viesi ne brālīgajam republikām bija šo dziesmu
varā. Bet arī tas būtu par maz sacīts. Rīgā dziedāto dziesmu priecīgās un
krāšņās melodijas aizskanēja tālu pāri mūsu republikas novadu robežām un
atrada atbalsis visās plašās Padomju Dzimtenes malās, visu padomju tautu
sirdis. Tās aizskārēja līdz Kremlim, un biedrs Staļins tajās sadzirdēja latviešu
tautas pateicību par dāvāto brīvību un laimīgu dzīvi, mūsu kvēlo paldies par
viņa sveicieViu Latvijas darba ļaudīm.

Trīs dienas no vietas šogad Rīgā brīvais cilvēks laimīgā dziesmā slavināja
dzīvi, ko tam nodrošinājusi padomju iekārta, padomju tautu brālība, komunis-
tiskā partija, padomju tautas lielais vadonis biedrs Staļins. Un tā nav nejaušība,
ne sagadīšanās, — tam ir dziļi simboliska nozīmība, ka mūsu dziesmu svētki
sakrita ar Padomju Latvijas astoto gadadienu, ka tieši šinī dienā gaviles bija
visskaļākās. Kad latviešu buržuāzijai ar starptautiskās reakcijas palīdzību iz-
devās sagraut pirmo padomju iekārtu Latvijā un nodibināt tajā, tāpat k§ pārē-
jās Baltijas valstīs, buržuāzisku režimu, tās, kā to ļoti zīmīgi atzīmēja aPravda»
ievadrakstā, sakarā ar padomju iekārtas 8. gadadienu Baltijas padomju repub-

likās, pārvērtās «par figūrām uz «lielo» valstu šacha dēļa; tās bīdīja, kā gribēja
un kurp gribēja, tām nebija ne savas gribas, ne savas politikas». Pirms asto-
ņiem gadiem, nodibinoties padomju iekārtai, mēs pārstājām būt par tādām no
malas bīdāmām figūrām. Mēs kļuvām līdztiesīgi starp līdztiesīgiem. Dzīve strauji
pagriezās sauļup, un, pieminot šo vēsturisko pagriezienu un cildinot no tā izrie-
tošo lielo šodienu, «mēs dziedam un mēs nevaram nedziedāt, jo visa mūsu dzīve
ir triumfējoša uzvaras dziesma».

Latviešu tautas gaviles dziesmu svētkos Rīgā aizskanēja arī tālu pāri mūsu
zemes robežām. Visās pasaules malās vienkāršie cilvēki klausījās šīs prieka ga-
viles un apskauda mūsu laimi, un viņu sirdis iedegās vēl karstākā cīņas kvēlē

un apņēmībā saraut apspiestības važas, izkarot sev tādu pašu brīvību un laimi,
kāda ir padomju ļaudīm. Mūsu dziesmās vērīgi klausījās arī dažu zemju reak-
cionāru kungi, baņķieri, fabrikanti un citi kara kurinātāji, kuriem allaž kā da-
dzis acbijusi padomju tautu laimīgā dzīve. Ai. kā viņi gribētu sad7irdēt kaut

vienu viltotu toni mūsu gavilēs, kas nebūtu nācis no sirds dziļumiem! Kā vien-
mēr, arī šoreiz viņiem nelaimējās. Viņi dzirdēja tikai tīras un lepnas skaņas,
dzirdēja latviešu tautu simt tūkstoš balsīs slavinām padomju Iekārtas nodro&ināto
laimīgo dzīvi, dzirdēja latviešu tautas vienotību ap komunistisko partiju un savu

vadoni, un ciešu apņēmību visiem spēkiem stiprināt un sargāt šo savu dzīvi.

Mūsu dziesmu svētku dziesmas bija iznīcinošs sitiens tiem latviešu tautas
nodevējiem un visādiem bēguļotajiem, kas, atraduši patvērumu Rietumu kapi-

tālistisko valstu paspārnē, fabricē un izplata visneģēlīgākās baumas par latviešu
tautas dzīves apstākļiem Padomju Latvijā, par latviešu kultūras panīkumu
šeit cenšoties tādējādi saduļķot progresivās sabiedriskās domas ūdeņus abās

pusēs okeānam. «Dziesmu dienas», ko viņi ikvasaru rīko Trizonijā, «lai uz
brīdi justu sev piederam kaut daļiņu Latvijas» — ir nožēlojama butaforija,
bēdīgs kādreiz «krāšņo» aizsargu dziesmu svētku atkārtojums miniatūrā, kam

nav nekā kopēja ar Latviju, ar latviešu tautu, ar latviešu kultūru.

Un — gluži otrādi — mūsu šā gada dziesmu svētki RTgā izvērtās par vēl ne-

hiiu^ u latviešu tautas kultūras uzplaukuma demonstrāciju, kultūras, kas ir
narinnala formā un sociālistiska saturā. Sākot ar dziedātāju grandiozo triumfa
cāiipnu oa Rīgas ielām un beidzot ar pēdējo izskanējušo dziesmu no Komu-

naru laukuma estrādes, visas trīs dienas bija uzskatāms apliecinājums tam, ka
tikai nadomiu varas apstākļos iespējama tik spēcīga un daudzpusīga tautas

radošo spēku atraisīšanās, ka tikai sociālisma apstākļi katras tautas kultūrai

nodrošina netraucētu un krāšņu plaukumu.

Mmu šā gada dziesmu svētki, kas ir desmitie latviešu dziesmu svētki pēc

.i/aita nirmo reizi izvērtās par aizkustinošas tautu brālības svētkiem Līdzās
latviešu dziesmām tikpat vareni un pacilāti skanēja citu padomju tautu
S!Z,, Par ^mūsu dziesmu melodijām, par mušu dziedātāju krāšņajiem tautas

tērniem
^ neviltoti jūsmīgus vārdus sacīja visdažādāko padomju tautu pārstāvji.

ftt r^miu tautu brālība, kas tik lieliski izpaudās mūsu dziesmu svētkos, ir
t>i paaomju <""*"* d u neuZvaramus, kas liek bailēs sarauties, pie-
^r ^ofl^s^s vils pas

aules

tumšajiem reakcijas

spēki

em.

Un galvenais — mēs jutāmies droši, brīvi, laimīgi un lepni un skaļi pasacījām

t0ryLsaLPfS^Untki beieušies dziesmas izskanējušas, dziedātāji izklīduši pa savām
Dziesmu .^etki beigušie

iestādēs, lai raženā darbā veidotu

MlSfivu " SzrvfvTkrāšņāku. vēl varenāku, kā to nosaka piecgades plāns , kotaiak say., ?j ' iīrfīt četros gados. T kai viens nav ne beidzies, ne izskanēji»,
ī^^m^^^^^̂ P^^^'' apZ*- ka likai brfvs unlaimī

*SUk? v» dzi'dāTā kā šovasar dziedāja latviešu tauta visas savas zemes
novados, ka SjU svētku dienās dziesmas dimdēja Rīga

JOSIFAM VISARIONOVIČAM STAĻINAM

Padomju Latvijas dziesmu sveiki. Dzied apvienotais jauktais £oris galvena diriģenta, LJ'SK nopelniem-, iiagātā
mākslas darbinieka Jāņa Ozoliņa vadība. Priekšplāni (no kreisās) Dzidra Meties*. Anna Toma. Mali* «Hana un
Melānija Brence f*; 1. Vdovenfec foto

MASKAVA, KREMLI . ' ' .

Lielajam tautu vadonim, mūsu skolotājam un draugam

Dārgais un mīļotais biedri STALIIf!
Dziļu patriotisma jūtu un brīvu padomju cilvēku lielā

lepnuma pamudināti, Padomju Latvijas strādnieki, zem-
nieki un inteliģence, sapulcējušies republikas mīļotajā gal-
vaspilsētā Rīgā ievērojamas atceres dienā — 8. gadadienā
kopš padomju varas nodibināšanas Latvijā, no visas sirds
sūta Jums, mīļotais vadoni un skolotāj, savus sirsnīgos
sveicienus un novēl Jums labu veselību par laimi visai pa-
domju tautai, mūsu mīļās sociālistiskās Dzimtenes labā.

Atzīmēdami Padomju Latvijas 3. gadadienu un pirmo
vispārīgo latviešu dziesmu svētku 75. gadadienu. Padomju
Latvijas darba ļaudis šodien svin Padomju Latvijas dziesmu
svētkus.

No republikas fabrikām un rūpnīcām, no Kurzemes kol-
ehoziem un viensētām, no Daugavas un Gaujas krastiem —
no visiem Padomju Latvijas darba ļaudīm mēs dziesmu
svētku dalībnieki, atnesām mīlestību un bezgalīgas patei-
cības vārdus Jums, mūsu mīļotais draugs un gudrais va-
doni.

Pirms 8 gadiem, slavenā 1940. gada jūlijā, kad pāri latvju
zemei lepni uzvijās neuzvaramais Padomju karogs — brī-
vības un neatkarības simbols, pāri sirmajai Rīgad, pāri
Vidzemes biezajiem mežiem, pāri Latgales lauku plašu-
mam, pāri Dzintarjūras krastiem visā spēkā atskanēja
sļkaistās dziesmas par iekaroto laimi. Tās skanēja Jums,
dižās oadomju tautas lielajam vadonim.

Latviešutauta savas vēstures ilgajos gadsimtos sacerējusi

daudzas dziesmas. Šajās dziesmās atspoguļojas apslēptas
domas un ilgas. Dusmu un naida pilnas bija cīņas dziesmas, ar
kurām Latvijas mierīgie darba rūķi devās kaujās par savu
atbrīvošanu no melno baronu jūga. Labākās dziesmas lat-
viešu tauta pagātnē sacerēja par godu saviem nacionāla-
jiem varoņiem, kuri krustoja zobenus ar apspiedējiem.

Gadiem ilgi mēs sapņojām par to. ka iesim roku rokā
ar lielo krievu tautu. Šis kvēlais, neizdzēšamais sapnis
spilgti izpaudās dainās, kuras dziedāja Latvijas pilsētās un
laukos.

Pasludinādami Latviju par Padomju sociālistisko repub-
liku, mēs realizējām daudzu mūsu tautas paaudžu sapņus
un cerības, kļuvām par sava likteņa noteicējiem un pirmo
reizi vēstures gaitā ieguvām īstu valsts neatkarību. Un
tagad mūsu republika dižās sociālistiskās lielvalsts nesatri-
cināmajā brālīgajā savienībā kā līdzīga starp līdzīgām
stingri nostājusies uz savas ekonomikas un kultūras strauja
uzpļauti urna ceļa.

Mēs ik dienas Izjūtam Jūsu. dārgo Josif Visarinnov'č. tē-
višķo gādību par latviešu tautu, kS arī brālīgo tautu pa-
līdzību. Tas iedvesmo mūs darba varonībai, cīņai par Jūsu

lielo plānu realizēšan» mūsu Dzimtenes varenības tālākai
stiprināšanai.

Cīņā par piecgades plāna Izpildīšanu pirms termiņa mēs
Jūsu gudrajā vadībā jau esam guvusi ievērojamus panā-
kumus. Bet mēs neapmierināmies ar sasniegto, apzinā-
damies savu milzīgo atbildību valsts priekšā par uzņem-
to saistību izpildīšanu, mēs turēsim augstu sociālistiskās
sacensības karogu un diendienā, kāpināsim darba raš.ibu.

Apsolām Jums, biedri Stalin, vēl neatlaidīgāk cīnīties par
piecgades plāna izpildīšanu pirms termiņa, per rūpniecī-
bas un lauksaimniecības tālāku augšupeju, par ku'turas
un mākslas tālāku attīstību republikā. Mēs apsolām Jums,
ka Staļina piecgades trešā izšķirošā gada plānu mēs izpil-
dīsim pirms termiņa — līdz Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 31. gadadienai, šogad, pateicoties zemnieku un
kolchoznieku neatlaidīgajam darbam, mūsu laukos briest
bagāta raža. Mēs apsolām Jums. biedri Staļin, ka godam
izpildīsim Jums doto solījumu — pilnā apmērā iemāksim
un pirms termiņa nodosim valstij pēc iespējas vairāk 'a-
bības, technisko kultūru un lopkopības produktu.

Un šodien mēs dziedam jaunu dziesmu — priecīga jaun-
celsmes darba dziesmu. Šī dziesma skan jaunceltņu uzva-
rošajā dunoņā, traktoru dārdoņā, kas izbraukuši latviešu
jauno kolchozu laukos.

Mēs dziedam un mēs nevaram nedziedat, j© visa mūsu
dzīve ir triumfējoša uzvaras dziesma

Daudz dziesmu sacerējuši cilvēki, bet nav diženāku dzies-
mu par tām, kas šodien dzimušas tautā. Tās nlk no pa-
šiem mūsu siržu dziļumiem, un to vārdi uzrunā Jūs —
mūsu laimes radītāju.

Mēs zinām, ka komunistiskās sabiedrības celšanas uzde-
vumi prasīs no mums vēl daudz grūtību pārvarēšanu. Bet
šīs grūtības nebiedē tos. kas solo boļševiku partrjas piere-
dzes bagātajā vadībā, Jūsu gudrajā vadībā.

Jūs. dārgo Josif Visarionovič,, esat mūau prāts, mū«u
gods. mūsu sirdsapziņa, — lūk, kādēļ mēs ar tādu mīles-
tību pieminam Jūsu vārdu.

Pāri dzimtās zemes plašumam plūst brīvās latviešu tau-
tas dziesma. Lai tā aizlido līdz mīļotajai Maskavai, līdz
senajam Kremlim, lai ti aiznes Jums. dārgo Josif Visario-
novič. mūsu mīlestības un bezgalīgās pateicības vārdus.

Lai dzīvo māsu vareni Padomju Dzimtene!

Lai dzīvo brīvā Padomju Latvija!

Lai dzīvo nesatricināmi Padomju Savienības tauta
draudzība!

Lai dzīvo Ļeņina-Staļina Partija!
Lai dzīvo ilgus ilgus gadus mīļotais Staļins!



N. ČERNIŠEVSKA ESTETISKIE UZSKATI
(Sakarā ar lielā revolucionārā demokrāta 120. dzimšanas dienu)

1855. gada maijā Jaunais zinātnieks
Nikolajs Gavrllovičs Cerniševskis aiz-
stāvēja savu disertāciju «Mākslas estē-
tiskā attieksme pret īstenību». Cara
jļalvaspilsētas zinātnes un literatūras
pasaulē tā izsauca īstu traci. Izglītības
ministrs A. S. Norovs ar sašutumu aiz-
rādīja Pēterburgas universitātesrek-
toram N. G. Ustrjalovam: «Ko jūs
izdarījāt! Kā jūs varējāt pieļaut Čer-
niševska disertāciju? Tas taču ir pil-
nīgs daiļās mākslas noliegums! Apžē-
lojieties!»

Černiševska disertācija bija izaicinā-
jums tai laikā valdošajai muižniecības
estētikai. Progresīvā jaunatne disertā-
ciju uztvēra kā materiālistiskā pasau
les uzskata manifestu filozofijā un
mākslas un literatūras speciālajās no-
zarēs.

«Estētiskajās attieksmēs» Cernišev-
sltia bija V. G. Beļinska darba turpinā-
tājs, kurš mākslu un literatūru pakār-
toja sabiedrības vajadzībām. Disertā-
cijas galvenā doma Izpaudās apgalvo-
jumā, ka īstenība ir pārāka par mākslu.
Cerniševskis kritizēja tā laika uzskatus
par daiļumu (to, kas var būt par māk-
slas priekšmetu) un pierādīja, ka tie
ir nepareizi, jo mēģina reālos faktus
atvietot ar sapņu tēliem, atrauj tos no
īstenības, no dzīves. Vecā estētika,
muižniecības estētika, mācīja, ka pa-
saule ir daiļa vienīgi idejās, un tāpēc
tikai idejas par jutekliskām lietām sa-
stāda patiesi daiļo. Cerniševskis pie-
rāda, ka tāda daiļuma definīcija ved pie
atziņas, ka «daiļumu rada mūsu fantā-
zija, bet īstenībā patiesi daiļā nav», ka
«daiļums īstenībā tikai māņu tēls, ko
tur ieliek mūsu fantāzija».

«Daiļais ir dzīve, — paziņoja cerni-
ševskis. — Daiļa ir tfi bute, kurā mēs
redzam dzīvi tādu, kādai tai jābūt pēc
mūsu saprašanas;daiļš ir tas priekš
mets, kurš parāda sevi dzīvi vai at-
gādinamums par dzīvi.» Rakstniekam,
dzejniekam, pēc černiševska uzskata,
jāmeklē daiļums nevis neauglīgos ideā-
listiskosmēģinājumosradīt pasauli ide-
jās, bet reālā dzīvē. Daiļums īstenībā,
domfi Cerniševskis, ir augstāks par dai-
ļumu mākslā.

Skaistumaun daiļuma analizē Cerni-
ševskis paceļas līdz materiālisma aug-
stumiem, sevišķi, kad viņš runā, ka
skaistums mākslā nevar būt mūžīgs,
bet tikai kalpo savai paaudzei, vai arī
č.Lspoguļo laikmeta galvenās idejiskās
.strāvas. Cerniševskis, pretēji kundzis-
kās mākslas tieksmēmradīt mūžīgu
skaistumu, mūžīgu mākslu, kas derīga
visām» šķirām un*'laikmetiem, pieprasa,
lai arī tiem sabiedrības spēkiem, kas
l ikreiz rodas, būtu tiesības radīt savu
skaistumu un savu mākslu.

No Černiševska daiļuma definīcijas
klust skaidri uzdevumi, kādi, pēc viņa
cf )mām, jāveic mākslai. Māksla, kas
pnmatojas uz teorijas«mākslumākslai»,
rogalvo, ka daiļums īstenībā ir nepil-
nīgs, un tāpēc mākslas uzdevums — ar
f mtazijas palīdzību atbrīvot to no ne-
r lnībām un pacelt pāri īstenībai. Šī
Ir viena no pamata problēmām strīdā
par mākslu, kas izsauc sevišķi dedzī-
gus Černiševska iebildumus. «Māksla,
— saka. viņš, — ir darbība, ar kuras
palīdzību cilvēks realizē savu dziņupēc
daiļā», io nevar dabu un dzīves liku-
mus pakļaut mūsu iegribām, mūsu tiek-
smēm «redzēt visu tādā krāsā un tādā
kartībā, kāda patīk mums un atbilst
mūsu jēdzieniem, kas bieži ir vien-
pusīgi».

Mākslai, pēc Černiševska domām, jā-
iepazīstina mūs ar daiļumu pašā Īste-
nībā; viens no mākslas uzdevumiem ir
attēlot daiļumu, kas atrodas īstenībā;
tālāk, mākslai vajaga «atgādināt, sa-
traukt un atdzīvināt atmiņas par dai-
ļumu īstenībā tiem cilvēkiem, kas zina
to no pieredzes un mīl atcerētiesto.»

Tā Cerniševskisno mākslas prasa pa-
tiesības un dzīves attēlojumu. Viss
kas ir ievērības cienīgs cilvēka apkār-
tējā pasaulē, viss jāattēlo mākslai. Ar
jēdzienu«īstenā dzīve» Cerniševskis sa-
prata ne vien cilvēka attieksmi pret
priekšmetiemun objektīvo pasauli, bet
ari cilvēka iekšējo pasauli. Ar to Cer-
niševskis gribēja pierādīt, ka mākslā
par attēlošanas priekšmetukalpo tiešā,
reālā dzīve. Atzīstot daiļuma pārāku-
mu īstenībā, viņš nesašaurināja māk-
slas apjomu, par ko viņu bieži apvai-
noja, bet gan paplašināja to, izvedot
mākslu no izvēlēto tēmu šaurā loka.
Lai parādītu īstenību, materiāla ir
daudz, vajaga tikai mācēt attēlot to.
Žēloties par tā trūkumu nedrīkst, Jo
«bezkrāsaina un tukša dzīve ir tikai
bezkrāsainiem cilvēkiem, kas tērzē par
jūtām un vajadzībām, bet būtībā ir bez
kaut kādām sevišķām jūtām un vaja-
dzībām, Izņemot Izlikšanās vajadzību.»

Pretinieki Cerniševski ļoti b*eži ap-
vainoja «estētikas sagraušanā». īstenībā
viņš attīrīja estētiku no veciem elemen-
tiem, ar savu, kā viņš runāja, «īstenības
aizsardzību», tuvināja to «ciešiklāt reā-
lajai dzīvei.» Atrisinot jautājumu par
mākslas darba formas un satura sa-
mēru, Cerniševskis pirmo vietu dod sa-
turam. «Tikai saturs, kas ir domājoša
cilvēka cienīgs, — saka viņš, — spējīgs
glābt mākslu no pārmetumiem, it kā tā
u- tukšs laika kavēklis. Mākslinieciska
forma neglābs mākslas darbu no nici-
nājuma vai līdzcietīgiem smaidiem, Ja
tas ar savas idejas svarīgumu nav spē-
jīgs atbildēt uz jautājumu «Vai bija
vērts nūlēties oar tādiem niekiem?»

N. KALNDAMBS

Formas un satura skaistums ir «sa-
tura svaiguma, spožuma un patstāvības
sekas.» No tā tomēr neizriet, ka Cer-
niševskisnoliedz mākslas darba formas
nozīmi: formas skaistums, pēc viņa
domām, ir «mākslas darbam nepiecie-
šama kvalitāte», bet viņā ir pret to, lai
formas skaistumu pārvērstu par paš-
mērķi.

Konkrētība, dzīvīgums un vienkār-
šība— lūk, galvenais kritērijs īstenības
attēlošanai. Dabā un dzīvē nekas ne-
eksistē abstrakti, mūsu ārējā pasaulē
viss ir konkrēts. Māksliniekam savā
darbā jācenšas pēc attēlojuma patiesī-
guma un dabiskuma.

Par vienu no rakstnieka un dzejnieka
darbības galvenajām pazīmēm Cer-

niševskis atzina nepieciešamību studēt
īstenību, iedziļināties dzīves noslēpu-
mos, laikmeta garā. šo prasību Cer-
niševskis izvirza arī kritiķim, kas no-
vērtē mākslas darbu. Spriedumos par
šiem jautājumiem Cerniševskis izteica
domas, kas ļoti vērtīgas mūsu laikā.
Māksliniekam ir tiesības izteikt savus
uzskatus par to, ko viņšattēlo, bet ar
savu darbību viņam jākalpo vienam
mērķim — jāapgūst materiāls, bet to
var panākt tikai ar īstenības izziņu.
Mākslinieks — rakstnieks un dzejnieks
— nezaudē tiesības «objektīvo īstenību
uzlūkot tikai kā materiālu, kā savas?
darbības lauku un, izmantojot to, pa-
kārtot sev». t o3

Černiševska mācībā parmākslu daudz
viņam raksturīgo apgaismes elementu.
Māksla ir aicināta «attīstīt» cilvēkus,
tai jāpopularizē zinātnisku sasniegumu
rezultāti, jāizplata «izglītība, skaidri
jēdzieni par lietām, viss, kas dod ga-
rīgu, bet pēc tam arī materiālu labu-
mu.» Tieši ar to, ka māksla un
dzeja kalpo augstajām tautas inte-
resēm, tām pienākas neapstrīdama
un goda pilna vieta cilvēces ra-
došā darba nozarēs, kas kalpo cilvēka
labklājībai, bet «kalpot cilvēka labklā-
jībai, tas nozīmē — iegūt pilnīgas tie-
sības saņemt no. cilvēka augstu cieņu.»

Cerniševskis labi izprata estētiskās
gaumes un arī pašas mākslas šķirisko
nosacību, konstatēja muižniecības, in-
teliģences un zemnieku skaistuma Jē-
dzienu šķirisko diferenci. Kā karojo-
šais materiālists, revolucionārs, kas, pēc
V. I. Ļeņina vārdiem, prata atmest
«jaunkantiešu, pozitivistu, maehistu un
pārējo putrotāju nožēlojamās blēņas»,
Cerniševskis arī mākslai, sevišķi litera-
tūrai, spēja parādīt tālas attīstības ce-
ļus. Ja Černiševska disertācija bija pie-
ejama tikai nedaudziem, tad ar viņa
beletristiskajiem sacerējumiem varēja
iepazīties visi. Sle sacerējumi it kā
ilustrēja disertācijas tēzes un propa-
gandēja laikmeta progresīvās idejas.

Starp Černiševska daiļliteratūrasdar-
biem sevišķi ievērojama vieta romā-
nam «Ko darīt?», kas kļuva par vadošo
grāmatu vairākām paaudzēm un sais-
tīja V. I. Ļeņina sevišķu uzmanību.
Romāns līdz šim laikam saglabājis lielu
popularitāti.

Romānā«Ko darīt?» Cerniševskis pa-
redzēja ne tikai to, ka estētiskās vērtī-
bas nosaka šķiras intereses, bet izvir-
zīja mākslai arī vēsturisku uzdevumu,
kas tiek atrisināts tikai mūsu laikā.
Kaislīgums, ar kādu sarakstīts romāns
«Ko darīt?», pārsteidz pat tagad. Dziļa
ticība cilvēces laimīgai nākotnei, sapņi
par ievērojamo dienu, kad nebūs ap-
spiedēju un apspiesto, vergu un saim-
nieku, kad brīvā darba spožā saule
mirdzēs pāri cilvēcei — lūk, šī sacerē-
juma raksturīgākie vilcieni. Černi-
ševska romānsapaugļo lasītāju ar op-
timisku ticību cilvēka prātam, apliecina
cilvēka lielo lomu virs zemes, aicina
revolucionārai darbībai, nosoda cilvē-
ka personību pazemojošo parazītisko
kapitālistisko iekārtu. Ar kvēlu māk-
slinieka un revolucionāra cīnītāja ie-
dvesmi Cerniševskis attēlo Rachmetovu
— romāna «Ko darīt?» galveno varoni.
Rachmetova tēlā rādīts jaunais cilvēks,
kuram cīņa ar dzīves sociālo iekārtu,
cīņa par revolūciju ir viņa dzīves uz-
devums. Savam varonim Cerniševskis
piešķīris tautas milža monumentalitati,
parādījis viņa tērauda gribu, kas norū-
dās nākamo kauju paredzējumā*

Černiševska estētisko uzskatu rakstu-
rojums būtu nepilnīgs, ja mēs nepie-
minētu, kaut ari īsumā, viņa kritiskos
darbus, kuros ari, tāpat kā pārējos sa-
vos darbos, viņš paliek tikpat konsek-
vents materiālisma piekritējs. Cerni-
ševskis kā kritiķis ir tribūns, cīnītājs
par taisnību, pret netaisnību un beztie-
sību. Viņš, piemēram, cītīgi lasa Di-
kensu, jo tas — pazemoto un vārgdieņu
aizstāvis, «melu un liekulības sodītājs»,
«zemāko šķiru aizstāvis pret augstāka-
jām». Cerniševskis sarakstīja lielu mo-
nogrāfiju par Lesingu, «pielāgojot to
mūsu mājas apstākļiem». Kā zināms,
F. Engelss Cerniševski, kā ari Dobro-
ļubovu, nosauca par «sociālistiskajiem
Lesingiem». Vācu dramaturga un māk-
slas teorētiķa protesta un cīņas gars
Cerniševskim bija sevišķi tuvs. Lesin-
gfi viņā redz cilvēka un cīnītāja ideālu.

černiševska literāri kritiskās darbī-
bas centrā bija «gogolisķfi», t, i. — at-
maskotāja virziena"pasii"prināšāna lite-
ratūrā. Literatūrā Cerniševskis gribēja
redzēt aktivus cilvēkus, cīnītājus par
tautas interesēm, bet ne «liekos cilvē-
kus», kas izauguši kundziskajā maizē
(kā Oņegins, Pecorins, Beļtovs, Rudins).
Cerniševskis atzina, ka vājo un bez-
gribas varoņu laiks pagājis, ka krievu
sabiedrībā jau radusies spēki, kas spē-
jīgi revolucionārā cīņā dzimtniecibas
iekārtu nomainīt pret sociālistisko.
Cerniševskis nevarēja un negribēja
«ideālu samierināt ar apstākļiem». Kā
Beļinskis, kas cīnījās pret «neķītro
krievisko īstenību», arī Cerniševskis
nelokāmi cīnās pret tautas masu bez-
tiesību. Rakstniekam viņš izvirza jo
svarīgu misiju — tam jābūt par «savas
tautas tieksmju orgānu, tās vadītāju un
aizstāvi».

Sevišķi tuvs Cerniševskis ir mūsu
laikam. Viņa literārā mantojuma stu-
dēšana dod lielas zinātniskas vērtības.
Viņa spriedumi par mākslu nav brīvi
no dažām kļūdām (viņš, piemēram, ne-
varēja izskaidrot, kādā veidā cilvēku
sabiedrībā attīstās jēdziens par skais-
tumu), bet visam tam ir savi cēloņi.
Tos daļēji noteica tas, ka Cerniševskis,
nonākot līdz dialektiskajam materiālis-
mam, paliek tomēr utopiskā sociālisma
pozīcijās.

Ko Cerniševskis var dot mums? —
No viņa mēs varam mācīties būt laik-
meta idejisko prasību avangardā, va-
ram mācīties cenšanospēc pasaules uz-
skata paplašināšanas unprincipialitātes.
Attēlošanas paretzums, domu skaidrība,
revolucionāra kaislība, māka atspogu-
ļot pašu galveno savā laikmetā, valodas
vienkāršība — visas šīs īpašības atrada
izpausmi Černiševska kā rakstnieka
darbībā, un nav zaudējušas savu no-
zīmi arī mūsu dienās. Cerniševskis
līdz ar Beļinski un Dobroļubovu mums
L"tuvākais un dārgākais pagātnes kul-
tūras darbinieks, kuram daudz pateicī-
bas narSdfi nākamās oaaudzes»

Par kritikas pareizo metodi Cerni-
ševskis uzskatīja idejas atklāšanu, kas
atrodas mākslas darba pamatā. «Ja
ideja ir liekulīga, — viņš rakstīja, —
tad par mākslinieciskumu nevar runāt,
tāpēc ka tad forma arī būs liekulīga...
Mākslinieciskums — tas nepavisam nav
sīkmanīga detaļu apdare, ne dzīšanās
pēc atsevišķu frāžu un epizodu efekti-
vitātes, bet «daļu harmonija ar veselā
garu». Cerniševskis, tāpat kā Beļinskis,
sevišķi lielu lomu dzīvē ierādīja litera-
tūrai, bet šonozīmi literatūra gūst tikai
tad, kad tā kļūst par sava laikmeta
progresīvodziņu izteicēju. Kultūrai jo
svarīgi tie rakstnieki, teica Cernišev-
skis, kuriem spilgti izteikta dzimtenes
mīla, viņu patriotiskās jūtas. Visi Rie-
tumeiropas rakstnieki, izņemot tikai
A. Mickeviču, Černiševska acīs bija —
kosmopolīti, kas nododas mākslai, ne-
domādami par to, kādu labumu viņi
dos savai dzimtenei.

Černiševska romānā parādīti viņa uz-
skati par sociālistiskās iekārtas pama-
tu, slavēts cilvēka darbs un cilvēka
prāta uzvara pār dabas spēkiem.

Reakcionārās domas pārstāvji no-
teikti un vienbalsīgi noliedza romānu
«Ko darīt?» kā nemāksliniecisku sace-
rējumu, nosauca to par «kailu publicis-
tiku» . Bet, lūk, Černiševska laika
biedrs, Ievērojamais kritiķis A. M. Ska-
bičevskis, savās atmiņās atzīmē, ka ro-
mānu «Ko darīt?» «lasīja gandrīz ceļos
stāvot», lasīja ar tādu «godbijību, kas
neatļauj ne mazāko smaidu lūpās.»

Taču ne vien pirms 85 gadiem, kad
romāns «Ko darīt?» bija jaunums lite-
ratūrā, bet arī tagad tas milzīgi iespai-
do lasītāju masu. Sevišķu uzmanību
pelna Georgija Dimitrova, viena no
starptautiskās strādnieku kustības va-
doņiem, atsauksme par šo romānu.
Stāstīdams par saviem pārdzīvojumiem
Leipcigas procesā, ko izdomāja vācu
fašisti pēc reichstaga provokatoriskās
aizdedzināšanas 1933. gadā, G. Dlmlt-
rovs atzīmēja, ka viņa pārdzīvojumos
Leipclgfi lielu morālu atbalstu viņam
sniedza romāns «Ko darīt?», kas viņu
saistījis jau no Jaunības. «Černiševska
romāna svētīgais iespaids manā jau-
nībā, — teica Dimitrovs, — ļoti palī-
dzēja man izaugt par proletārisko re-
volucionāru un izpaudās manā tālā-
kajā revolucionārajā cīņā Bulgārijā un
Leipcigas procesā.»

«Ko darīt?» ir revolucionāri politiskā
romāna pirmais mēģinājums krievu li-
teratūra.

Daugavpils teatra viesizrādes Rīgā
Pirms dažām dienām Rīgā sākāsDaugavpils Krievu drāmas teātra vies-izrādes. Teātris savu darbu uzsācis1944. gadā. Tagad tajā jau izauguši jau-

ni spēcīgi kadri, sagatavots vērtīgs re-pertuārs. Viesizrāžu ciklu teātris ieva-dfja ar V. Guseva lugu «Laime». Vies-izrādes sniegs lugas, kas atspoguļokrievu tautas varonīgopagātni, padom-

ju cilvēkus un viņu darbu: K. Treneva
«Ļubovu Jarovaju». A. Ostrovska «Ner
gaisu» u. c.

Viesizrāžu laikā teātra kolektivs sa-
tiksies ar rūpnīcu darba ļaudīm, preses
un mākslas darbiniekiem.

Izrādes notiek LPSR Krievu drāma»
teātra teloā:»

PADOMJU DZIMTENĒ
TĀ IETAUPAMILJONUS

Ziņojumā par mūsu valsts saimniecī-
bas plāna izpildi 1948. gadu 2. ceturksnī
teikts, ka pusgada laikā virs plāna ie-
taupīts 1,5 miljardi rubļu — suma, ar
ko varētu pilnīgi segt mūsu republikas
budžetā paredzētos izdevumus veselam
gadam.

Sie milzu līdzekļi saglabāti, taupot
katru kilogramu izejvielu, katru kilo-
vatstundu elektroenerģijas, katru mir-
kli darba laika. Bet rezultāti šai cīņā
par katru kapeiku valsts naudas nekad
nevarētu būt tik lieli, ja labāko ļaužu
pieredze īsā laikā nekļūtu par visu
strādnieku mantojumu. Raksturīgs pie-
mērs tam ir ātras metālu apstrādāša
nas metodes, kas ar katru dienu arvien
plašāk ieviesās mūsu rūpniecības uz-
ņēmumos.

Metālu griešanas ātrumu vienmēr ie-
robežoja materiāla īpašības, no kā ga-
tavo griežņus. Kamēr to pagatavoša-
nai lietoja parasto tēraudu, griešanas
ātrums nepārsniedza 5 metrus minūtē.
Cenšoties pēc lielākiem ātrumiem, sā-
ka gatavot speciālas tērauda šķirnes,
kas satur lielāku volframa daudzumu.
Griešanas ātrums pamazām palielinā-
jās līdz 45 metriem minūtē un tad ap-
stājas — tēraudam tā bija augstākā
robeža. Pie lielākiem ātrumiem instru-
ments sakarsa tik stipri, ka zaudēja
savu cietumu.

Bet jaunā technika nepazīst šķēršļus.
Cenšoties pēc lielākiem ātrumiem ins-
trumentiem, sāka pielietot kausējumus,
kas īstenībā nesatur dzelzi un ko par
kausējumu ari sauc tikai pēc veca pa-
raduma, jo to īstenībā nekausē, bet pa-
gatavo no pulveriem.

Nesen avīzēs bija aprakstīts darba
process vienā no Maskavas rūpnīcām,
kas gatavo instrumentus no šiem spe-
ciālajiem kausējumiem. Lielās dzirnavās
izejmateriālus sasmalcina vieglā pulve-
ri, ko ar lielu precizitāti uz aptiekas
svariem izsver vienādās daļās. Ar šo
pulveri aizpilda formas, kurās zem
spiediena rodas plāksnītes, kam jau ir
griežņa kontūras. Bet pagaidām tās vēl
ļoti trauslas, — no mazākā pirksta pie-
skāriena tās izirst gabalos. Tikai pēc
karsēšanas elektriskajās krāsnis pie
augstas temperatūras rodas instruments,
kas spēj griezt viscietāko tēraudu un
kas nezaudē savu cietumu pat sakars-
dams līdz sarkankvēlei.

Šādus cietus kausējumus jau diezgan
ilgi pazīst un pielieto metālu apstrā-
dāšanai visās zemēs.Bet padomju strād-
nieki atklāja jaunas iespējas, kas slēp-
jas šai technikas sasniegumā. V?ņi sāka
pielietot tik lielus metāla griešanas āt-
rumusikas lītfc"tam nebija dzirdēti'tie^'
kur pasaulē.

Viens no šis kustības iniciatoriem, .LeņmgrSaaš strādnieks Bortkevičs, ne-""
daudz pārkonstruējot darba galdu un
piedodot grieznim īpatnēju formu, drīz
sasniedza 700 metru lielu metāla grie-
šanas ātrumu minūtē. Bet drīz viņu
pārspēja cits ļeņingradietis — virpotājs
Afanasjevs, kas, pārņemot un papildi-
not Bortkeviča pieredzi, pārsteidza visu
pasauli, sasniedzot 1000 metru lielu āt-
rumu minūtē. Rezultātā viņš apstrādā-ja 20 detaļas 3,5 stundās 20 stundu vie-tā, kas bija paredzētas pēc normas Navprecizi zināms, cik liels ir pašizmaksas
samazinājums, ko sasniedza Afanasjevs,
bet skaidrs, kā arī no šādiem ietaupī-
jumiem sastādās milzīga suma, kas mi-
nēta valsts plāna komisijas ziņojumā.

Ar ātrām metālu apstrādāšanas me-todēm tagad sāk strādāt visās mūsu ze-
mes malas. Nesen Bortkevičs speciāli
izbrauca uz Maskavu, kur dalījās savā
pieredzē ar Maskavas rūpnīcu strādnie-
kiem, jo mūsu zemē tā ir pieņemts —katrs sasniegums īsā laikā jāapgūst vi-
siem, ceļot darba ražību arvien augstāk
un augstāk.

Bet tā tas ir tikai mūsu zemē. Un ne
gar velti Boriss Poļevojs, rakstot par
Bortkeviča sasniegumiem, atcerējās
Nirnbergas strādnieku Meijeru . kas,
konstruējot īpašus griežņus, pārsniedzisnormas par 250 proc. Bet tai laikā, kad
Bortkevičs dara visu, lai popularizētusavas darba metodes, Meijers strādāatsevišķa

cecha stūri, atdalīts no pārē-jiem strādniekiem ar saplākšņu sienumūžīgās bailēs, lai tikai kāds nenoska-
tās, kā viņš strādā. Jo tādi ir kapitālis-
tiskās pasaules likumi, kur cilvēks cil-vēkam ir vilks.

Tikai pie mums, kur šī paruna jausen noglabāta arehivos. ir iespējams,Ka no kapeikām, ko ietaupa atsevišķi
strādnieki, izveidojas miljoni un mil-jardi.

MAIZE NĀK

Valsis plāna komisijas ziņojumā irarī cits skaitlis, kas tāpat pārsteidz, ja
tikai mazliet iedziļinās tā saturā. Izrā-dās, ka šogad ar visām kultūrām apsētāplatība palielinājusies par 11 miljoniemnektāru, — tas ir, laukums, kas gan-
drīz divkārt pārsniedz mūsu republi-kas teritoriju. No šīs platības puse ir

apsēta ar vasaras kviešiem, tā izpildot
vēl vienu punktu VK(b)P CK 1947. ga-
da februāra plēnuma lēmumā, kas aici-
nāja tieši šai kultūrai pievērst vislie-
lāko uzmanību.

Tagad daudzos mūsu Dzimtenes rajo-
nos jau pilnā gaitā rit labības novākša
na. Novāc labību Kubaņā un Ukraina,
kur. kā ziņo Valsts plāna komisija, ražaiz

ievērojami pārsniedz to, kāda šeit -
audzēta pērn. Tāpēc viegli saprotams, ar
cik lielu spēku sasprindzinātību strādā
tagad šo apgabalu kolchoznieki: raža
ne tikvien jānovāc no lielākas platības,
bet ari jāizkuļ lielāks labības daudzums.

Tikt ar šo uzdevumu galā nebūtu vis-
pār iespējams, ja mūsu lauksaimniecī-
ba nebūtu apgādāta ar vismodernāko
techniku, kas aizstāj simtu cilvēku dar-
bu. Tā nesen avīzes ziņoja, ka slave-
nais kombainers Konstantīns Borlns 20.
jūlijā, sakabinot divus kombainus
«Staļiņec-6», pabeidza novākt labību no
tūkstoš ha lielas platības, izpildot 2,5
sezonu normas. No šis platības viņš iz-
kūla 100.000 pudu labības. Var iedomā-
ties, cik cilvēku un zirgu būtu nepiecie
šams, lai paveiktu to, ko paveicis tikai
viens Borins!

Ražas novākšanai pašlaik pievērsta
visas mūsu zemes uzmanība. Lauk-
saimniecības panākumos daudz nopelnu
ari pilsētu strādniekiem. Valsts plāna
komisijas ziņojumā teikts, ka, salīdzi-
not ar pagājušā gada otro ceturksni,
šogad saražots divreiz vairāk traktoru
un citu lauksaimniecības mašinu. So
mašinu ražošanā tieši vai netieši pieda-
lījās taču katrs strādnieks — gan ogļ-
racis, gan metālu kausētājs, gan dzelz-
ceļnieks, gan virpotājs. Un šīs mašinas,
kas Šodien jau pilnā gaitā strādā mūsu
Dzimtenes kolchoza laukos, ir labākais
apliecinājums strādnieku šķiras un
zemniecības nesagraujamai draudzībai,
kas padara mūsu zemi tik stipru.

Skaistas tradīcijas izveidojušās mūsu
zemē sakarā ar ražas novākšanu. Vie-
na no tām ir pirmo novākto labību
sūtīt kā dāvanu pilsētu strādniekiem.
Tā, Kubaņas kolchoza «Komjaunietis»
zemnieki šais dienās nosūtīja uz Mas-
kavu 1000 tonnu labāko šķirņu kviešu.
Ešelonu pavada speciāla kolchoznieku
delegācija.

Kā milzīga straume pa visiem dzelz-
ceļiem, ūdens un zemes ceļiem plūst
tagad uz pilsētām jaunās ražas maize.
Jau pēc dažām dienām pilsētu darba
ļaudis izcepto maizes kukuļu veidā sa-
ņems to pašu maizi, kuru novācot paš-
aizliedzīgi strādājuši kolchoznieki da-
žādos valsts novados.

ĀRZEMJU SPECIĀLISTU ^^ ****"
ATZĪŠANĀS

.*. Daudzi ārzemju speciālie 'žurnāli' ar
izbrīnu runā par atjaunošanas darba
tempiem, kas tik raksturīgi mūsu ze-
mei. Un tiešām, katru dienu pienāk
jaunas ziņas par atjaunotām rūpnīcām,
ciemiem, pilsētām.

Šais dienās «Izvestija» rakstīja, ka
Dno pilsētā, kas kara laikā tika sa-
grauta līdz pamatiem, atjaunotas 1033
dzīvojamās ēkas. Uzcalta vidusskola,
sakaru nams, atpūtas māja, elektro-
stacija, lokomotīvju un vagonu depo.
Ielās iestādīts 5 tūkstoši dekoratīvu
koku un krūmu. Salīdzinot ar pirms-
kara Dno, pilsētas dzīvojamā platība
pieaugs par 15 proc.

TSkpat plašs vēriens ir Ukrainas pil-
sētu atjaunošanai. Civilās celtniecības
ministrija vien Šai gadā Ukrainā at-
jaunoja 108 daudzstāvu dzīvojamās
ēkas, 68 skolas, 27 slimnīcas, 15 kino-
teātrus, 19 elektrostacijas un citus ob-
jektus. Pat nelielajās pilsētās uzlabo-
jas satiksme. Tā, Družkovkā (Donbasā)
iekārtotas tramvaja un trolejbusa līni-
jas. Kijevā jaunā mācību gada sākumā
būs atjaunota liela daļa universitātes
ēkas. Jau nodots lietošanā Ukrainas
PSR Augstākās Padomes Prezidija
nams un daudz citu dzīvojamu māju.

Pilsētu atjaunošanas darbs pie mums
rit plānveidīgi, tāpēc veikti daudzi pa-
sākumi celtniecības materiāla rūpniecī-
bas attīstībai. Kijevā, Charkovā. Staļino,
Dņepropetrovskā jau šogad stājas ie-
rindā ģipša bloku, sausā apmetuma,
izolācijas materiālu, jumta seguma, sa-
plākšņu un linoleja fabrikas. »

Minot tamlīdzīgus faktus, angļu ar-
ehitektu žurnāls ar izbrīnu konstatē,
ka Padomju Savienībā un Tautas de-
mokrātijas zemēs «nav vērojama tā
vilšanās, kas ir mums tuvāk atrodošās
valstis». «Tai pašā laikā, — raksta žur-
nāls, — Anglijā sākas neiedomājams
troksnis par to, ka patērē nedaudz
materiālu sabiedriskās ēkas krāsošanai
vienā no galvenajām Londonas ielām.»

Tas, ko apbrīno ārzemju speciālisti
mūsu zemē, nevienu no mums nepār-
steidz: mēs zinām, ka sociālistiska
saimniecības sistēma ir tas apstāklis,
kas nodrošina šos ātros atjaunošanas
tempus, kuri nav iespējami nevienā
kapitālistiskajā zemē.

Z. Sklejāns
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Padomju Latvijas dzies-
mu svētku dziesmu pūra
isw.ii''iin rinHās ar lennu-

Padomju Latvijas dziesmu svētki. Apvienotā jauktā kora kopskats Komūna» laukumā B. Vdovenko foto
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mu vērojām ari mūsu jaunos kolchoz-
niekus. Daudzu pagastu kolchoznieki
svētkos piedalījās ar atsevišķiem ko-

riem, kas apriņķu dziesmu svētkos bija
guvuši teicamus panākumus. Starp tiem

bija ari Sēlpils pagasta koichozu apvie-
notais koris.

Apriņķa dziesmu svētkos sēlpiliesi iz-
cīnīja tiesības piedalīties republikas
dziesmu svētkos Rīgā.

Viņi lepni soļoja pa skatītāju gaviļu
skautajām ielām, gaiši smaidīja vējā un
saulē iedegušās sejas, dzirkstīja acis.
Viņu balsis harmoniski iekļāvās visas
tautas dziesmu kopējā, grandiozajā
plūdumā. Tur bija vīri un jaunekļi, sie-

vas un jaunavas. Tie bija «Sēlijas»,
«Druvas». «Darba», «Līduma» u. c. koi-
chozu pārstāvji: gan kolcbozu priekšsē-
dētāji, brigadieri, gan pagasta skolotā-
jas, posmu vadītāji, laukkopji, lopkopji
u. t. t. Visi 58 kora dalībnieki godam

v _ ?» _ — * ^ **««»?»ImaImIi A7'Jhw
. * . *aizstāvēja sava pagasta, sava »w«

slavu un dziesmās izteica pagasta kol-
choznieku domas.
.;. Lūk, kolchoza «Līdums» kolektivs.

Savu koichozu viņi nodibināja š. g.
februāra mēnesī un nosauca to par «Lī-
dumu». Par «Līdumu» — tāpēc, ka vēl
daudz līdumu jāuzplēš, jāpārveido vecās
dzīves šaurās robežas, jāveic liels lī-
dumnieku darbs, lai pilnas būtu kol-
choza klētis un kūtis. Ir pagājis tikai
pusgads, bet liels darbs jau padarīts.
Kā pārējos pagasta kolchozos, arī viņu
laukos briest bagāta raža, kas sola lie-
lisku graudu birumu. Tā būs pirmā
kolektīvā raža —. Mfc. par ko viņi prie-
cājas.

Kolchoza kori vada arteļa loceklis
Pēter is Miezītis. Dziedātāja un diriģen-
ta gaitas viņš sācis 1910. gadā. Viņa
matos jau mana sudraba salnu, bet
gaita vēl vingra un darbā rūdīto ro-
ku kustības veikli un droši vada kora
balsu plūdumu. Visi kora dalībnieki
slavē viņa darba dedzību, gatavojoties
dziesmu svētkiem. Viņš gan mēģina
noliegt savus nopelnus: «Ko nu es —
katrs taču apzinājās, ka gatavojamies
Padomju Latvijas dziesmu svētkiem, un
ka tāpēc jāgatavojas labi, lai mēs va-
rētu godam pārstāvēt tajos savu koi-
chozu» .» Biedrs Miezītis stāsta, ar kādu
sajūsmu kolchoznieki mācījās dziesmas,
jo «tagad taču tāds prieks dzīvot! Ar
katru dienu redzi — dzīve iet kalnā.
Rudenī sagaidām labu ražu, strādāt
kļuvis vieglāk, nāk mašinas talkā un,
kolektīvi strādājot, darbs labāk veicas.
Ceļam jaunas ēkas. Dažos kaimiņu kol-
chozos jau ir elektrība. Un tagad ko-
pā ar kolchoza «Drosme» ļaudīm ari
mēs ceļam elektrības līniju. Tā, lūk,
izmainās dzīve, — uz augšu, uz labu.»

Savas dzīves rītdienu sēl-
pilieši kaldina darbā un
slavina dziesmās. Viņi zi-

na: «Dzivot — tas nozīmē strādāt.*
Bet darbs savukārt ceļ dzīvi, un laimī-
ga dzīve pleš spārnus dziesmai. Ne tik-
vien dziesmai, bet visai dzīvei sākusies
liela diena.

Liela diena! Sēlpilieši mīl dziedāt
«Dziesmai šodien liela diena», jo tas iz-
saka viņu prieku par dzīvi. Sai dziesmā
atmirdz viņu nākotnes ceļš:

«Naidnieks mūžam necels gairv.
Mūsu druvas zaļos, zels.
Tautas sviedriem gūto balvu
Gaišai dienai pretī cels.»

Gaišai dienai pretī kopā ar visu koi-
chozu iet ari kora dalībnieks komjau-
nietis R. Kaktiņš. Šogad viņš nobeidzis
pamatskolu, tagad kolchoza veic briga-
diera palīga uzdevumus. Viņš dedzīgi
stāsta par sava kolchoza dzīvi un cīņu
par augstu ražu: 8 hektāru platībā va-
reni viļņo kviešu druva, kolchoznieki
tfr»līiā« hioHram Staļinam nn lratrn hr>lr-auujaīt uiLuiouj kji^ cifiiittiu liv aoiia ^
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tara ievākt vismaz 17 centneru graudu.
Solījums jāizpilda! Un Sēlpils kolchozi
to izpildīs — tam ķīla viņu apņēmība,
dzīves un dziesmu prieks. Jaunā kol-
ehoznieka R. Kaktiņa acis mirdz jaunās
dzīves spožums un padomju laikmeta
nopietnība. Viņš sapņo par izglītības
turpināšanu. Padomju zemē viss iespē-
jams, ari viņa ceļš ies vēl tālāk uz
priekšu.

... Lūk . «Līduma» kolchozniece Nora
Brūvere. Viņa ir pirmrindniece darbā
un arī dziesmās. Viņa dedzīgi pievieno
savu balsi kopējam korim, lai slavinātu
biedru Staļinu un Padomju Armiju,
kas latviešu tautai atkal atdeva brīvī-
bu. Karam sākoties, viņa kopā ar tēvu,
kas ir vecs revolucionārs un boļševiku
partijas biedrs, aizbrauca uz Padomju
Savienības aizmuguri. Tur viņa mācī-
jās un strādāja, kā mācās un strādā
komjaunieši. Tagad ar jauno roku spē-
ku un veiksmi viņa palīdz apkopt kol-
choza laukus un veic deputātes pienā-
kumus ciema padomē Blakus stāv viņas
vīrs — Ilgvars Brūveris Viņš tikai pa-
gājušajā gadā demobilizējies no Pa-
domju Armijas rindām. Viņa atmiņā
vēl blāv varonīgās cīņu dienas pie Ke-
nigsbergas. Kolchoznieki viņu cildina
kā vienu no labākajiem laukkopjiem.
T. Brūveris kopā ar kolchoza komjau-
natnes organizācijas sekretāru Grāvleju
apkopj šķirnes sēklas parauglaukus.

Tikai darbs padomju zemē ceļ godā
cilvēku. Un pēc darba ir tiesības at-
liekt muguru un priecāties, lepoties
par panākumiem. «Kad darba cilvēks ir
bijis tādā cieņā kā tagad?» — jautā pa-
gasta un ciema padomes deputāts, kol-
choza «Darbs» priekšsēdētājs V. Staks
un pats atbild: «Nekad!» Viņa vadītais

kolchozs ir viens no labākajiem pa-
gastā. Kolchozs vienmēr savlaicīgi un
pirms termiņa izpilda savas saistības
ar valsti. Soļojot pa Rīgas ielām, dzie-
dot Komunaru laukumā, visur, kur at-
skanēja jūsmīgo skatītāju skaļie aplau-
si — V. Stakam un arī pārējiem Sēl-
pils pagasta koichozu kora dalībniekiem
bija tiesības domāt, ka te ari viņiem
aplaudē. Tā tas arī bija. Tas dod vi-
ņiem tiesības lepoties. Tas nav vīzde-
gunīgs lepnums. Tas ir lepnums par
panākumiem darbā, tas ir lepnums par
jauno dzīvi, ko viņi ceļ. Par to drīkst
un var lepoties.

Droši un krāšņi plūda Sēlpils pagasta
koichozu kora dziesmas. Viņi tajās sla-
vēja padomju valsti, līgoja biedram
Staļinam, priecājās par lielo dienu, kas
sākusies lauku un pilsētu darba ļaužu
d/.īvē. Prieks un līksme nāca no sirds
un gāja pie sirds. Tas pauda darba
zemnieka drošo un nelokāmo ticību
lauku kolektivizācijas uzvaras gaitai,
jauno koichozu uzplaukumam, kolchoz-
nieku laimīgai un bagātai dzīvei.

Padomiu Latvija* dziesmu svētki. Pāri par 100.000 klausītāju pulcējās Komunaru laukumā, lai noklausītos dziesmu svētku koncertu» B Vdovenko foto

PADOMJU LATVIJAS DZIESMU SVĒTKU
DZIESMU KARŠ

Aizvadītie Padomju Latvijas dzies-
mu svētki pārspējuši visus līdz šim
notikušos dziesmu svētkus ne vien da-
lībnieku skaita ziņā, bet ari koru rosī-
bas un mākslinieciskās kvalitātes ziņā.
To skaidri pierādīja priekšzīmīgie ap-
vienoto koru dziedājumi un augsti kva-
lificētie atsevišķo koru priešknesumi
dziesmu karā.

Pēc neaizmirstamiem un krāšņiem
kopkoru koncertiem 22. jūlijā, agrā rī-
ta stundā, labākie no labākajiem koriem
pulcējās dziesmu karam. Pavisam dzies-
mu karā Rīgā piedalījās 69 kori ar
vairāk nekā 4300 dziedātājiem. Tāds ko-
ru un dziedātāju skaits tālu pārspēj vi-
su līdz šim Latvijā dzirdēto un redzē-
to. Padomju iekārta devusi iespēju iz-
raisīties tautas radošiem spēkiem plašos
apmēros un sasniegt augstu mākslinie-
cisku kvalitāti. Dziesmu karš risinājās
divos gājienos. Pirmais gājiens notika
trijās atsevišķās vietās' Universitātes
aulā, Konservatorijā un ACP klubā,
jo Rīgā vēl arvien trūkst. pietiekami
lielas koncertzāles, kas varētu uzņemt
plašākas izpildītāju un klausītāju ma-
sas.

Pirmajā gājienā katrs koris dziedāja
vienu dziesmu pēc savas izvēles, bet
otru pēc žūrijas komisijas norādīju-
ma. Lielais vairums jaukto koru bija
izvēlējušies jaunās padomju dziesmas
— P. Barisona «Dziesmai šodien liela
diena», Jāz. Mediņa «Dziesma Rīgai»,
un klasiskās dziesmas — Em. Melngai-
ļa «Senatni», A. Kalniņa «Meža meitu»
h. c. Otrais, izšķirīgais gājiens notika

J. KOKLE /

Valsts konservatorijas zālē. Koru līdzī-
go spēju dēļ šai gājienā bija izvirzīti
32 kori ar 3000 dziedātājiem. Galvena-
jā žūrijas komisijā ietilpa LPSR Izglītī-
bas ministrs K. Strazdiņš, LK(b)P
CK pārstāve M. Buša, dziesmu svētku
virsdiriģenti: Jēk. Mediņš, L. Vīgners,
J. Ozoliņš, T. Kalniņš, dziesmu svētku
goda virsdiriģents A. Kalniņš, kompo-
nisti Ad. Skulte. A. Zilinskis, P. Smil-
ga u. c. Žūrijas komisijai bija grūti iz-
šķirt jautājumu, kurš no koriem tas
labākais, jo koru spējas bija stipri vien-
līdzīgas.

Izšķirošajā gājienā piedalījās 19 jauk-
tie kori, kas visi nodziedāja žūrijas ko-
misijas izvēlēto dziesmu — J. Vītola
«Gaismas pili». So skaisto, klasisko
dziesmu ar lielu uzmanību klausījās
kuplā klausītāju saime. Nāca viens
dziesmas izpildījums pēc otra, katrs ko-
šāks par lēpriēkšējb: pēkšņi pārpildīto
klausītāju zāli spontāni pāršalca ap-
lausu vētra. To bija izraisījis Cēsu sko-
lotāju institūta koris ar savu aizrautīgo
un izjusto dziedājumu. 100 dziedātāju
lielais koris jaunā diriģenta Imanta
Kokara vadībā prata tik pārliecinoši
nodziedāt un interpretēt skaisto dzies-
mu un ielikt tajā tādu jaunības spēka
pilnu jūsmu, ka plašajā auditorijā pa-
nāca neaizmirstamu iespaidu — it kā
pašreiz tiešām celtos augšām gaismas
pils. Koris prot teicami izpildīt ne vien
latviešu dziesmas, bet ari citu brālīgo
padomju tautu dziesmas; to Institūta
audzēkņi pierādīja ar krievu tautas
dziesmas «Lejup pa māmuļu Volgu»
(A. Novikova apstradājumā) krāšņo iz-
pildījumu. Koris parādīja visai izlīdzi-
nātu ansambli, krāšņs arī kora skanī-
gums. Patīkamu iespaidu atstāja kora
ārējais noformējums, skaistie tautas tēr-
pi.

Cēsu skolotāju institūta jauktais ko-
ris pelnīti ieguva pirmo prēmiju
(Rbļ. 5.000, — apmērā). Kā vislabākais
koris republikā tas saņēma glabāšanai
līdz nākamajiem dziesmu svētkiem Pa-
domju Latvijas 1948. gada dziesmu
svētku karogu.

Otrās prēmijas (Rbļ. 3.000, —> ieguva
3 jauktie kori: Arlavas pagasta (Talsu
apr.) jauktais koris (95 dziedātāji, diri-
ģents Aleksandrs Saliņš), Ventspils pil-
sētas ACP strādnieku Centrālā kluba
jauktais koris (140 dalībnieku, diriģents
Hermanis Prūsis), Jēkabpils apriņķa
kultūras nama koris (70 dalībnieku, di-
riģents Aleksandrs Vasiļevskis).

Desmit jauktie kori saņēma gods
rakstus.

Wo 10 sieviešu koriem, kas piedalījās
dziesmu karā. par labāko izvirzījies
Talsu pilsētas kultūras nama koris
diriģenta Arvīda Vainovska vadībā.
Pirmo prēmiju koris ieguva ar koši no-
dziedāto Jēk. Mediņa dziesmu «Ziedi,
mana linu druva». Kora dalībniecēm
dzidras, daiļskanīgas balsis, labi salie-
dēts kora ansamblis. Diriģenta A. Vai-
novska pārdomātais un dzīvais dzies-
mas iztulkojums guva klausītāju neda-
lītu piekrišanu. Jauki izskatījās 60 da-
lībnieču lielais koris krāšņajos sava no-
vada tautas tērpos.

Goda rakstus saņēma 4 sieviešu kori.
Vīru koru skaits, kuri piedalījās dzies-

mu karā, starp pārējiem koriem skait-
liski bija vismazākais, proti — tikai 3
kori. Toties spējās šie kori bija visvien-
līdzīgākie. Vīru kori sacentās ar Jēk.
Mediņa dziesmu «Tēvu zemei». Visbra-
šāk šo dziesmu izdevās nodziedāt Rī-
gas poligrāfisko uzņēmumu strādnieku
arodbiedrības viru korim «Dziedoni»»»
diriģenta Haralda Medņa vadībā, līdz
ar to iegūstot pirmo prēmiju. Otro prē-
miju ieguva Talsu pilsētas Kultūras
nama koris. Lai gan dalībnieku skaita
ziņā šis koris mazāks par pirmo (kori
ap 40 dziedātāju), tomēr vispārējā no-
skaņojuma un intonācijas ziņā koris
uzrādīja teicamus sasniegumus. Tas
neapšaubāmi ir centīgā diriģenta
Arvīda Vainovska nopelns, kas rūpīgā
darbā priekšzīmīgi sagatavojis vairākus
kora kolektivus, iegūstot šai dziesmu
karā 3 prēmijas. Liepājas «Sarkanā
Metalurga» viru koris «Dziedonis» di-
riģenta J. Dreimaņa vadībā ieguva go-
da rakstu.

Sājos dziesmu svētkos pirmo reizi
dziesmu karā piedalījās bērnu kori. Tas
ir visiepriecinošākais notikums ar
lielu nozīmi mūsu muzikālās kultūras
tālākā attīstībā. Ja apvienotajā kop-
kori piedalījās pāri par 4000 dziedā-
tāju, tad dziesmu karā piedalījās 10 bēr-
nu kori ar vairāk nekā 600 mazajiem
«karotājiem».

Pirmo prēmiju «izkaroja» Talsu I.
un 2. pamatskolas apvienotais koris. Ap
100 dziedonīšu lielo kori talantīgais di-
riģents A. Vainovskis saliedējis kopējā
vienībā tikpat teicami kā sieviešu un
vīru korus.

Otro prēmiju ieguva Dobeles pilsētas
pamatskolas koris. Disciplīnas un ārējā
noformējuma ziņā tas bija viens no
priekšzīmīgākajiem koriem visā kora
skatē. Diriģents Oļģerts Sevelis ar
70 dalībnieku lielo kori panācis ievē-
rojami izsmalcinātu un niansēm bagātu
priekšnesumn .



Jānis Radze Dziesmotajās dienās
Kā vārdā nosaukt to fmVdzumu, Kā vdrdd saukt to lepnumu,
Ap mums kas Šodien virmo, Ko jūtam krūtis augam,
Ar tautas gara daiļumu, Kas mūžos neļaus pakļauties
Kas grezno Rīgu sirmo? Mums tumšas varas žņaugam?

Tft — padomju dzīve* Tā — padomju drīve/
Kā vārdā saukt to dedzību, K6 vārdā saukt to sirsnību,
Kas dziesmās liek mums skanēt, Kas ļaudis vieno, silda,
Kā bitēm liek ar cītību Ar varonību, draudzību
Mums darbā traukt un sanēt? Ik soli vada, pilda?

Tā — padomju dzīve! Tā — padomju dzīvei

Kā vārdā saukt to gaišumu.
Kas mirdz mums acīs, sirdi,
To brīvās elpas plašumu,
Kas laimes slāpes dzirdi?

Tfi — padomju dzfveJ

Dziesmu svētku dalībnieku gājiens pa Rīgas ielām dziesmu svētkus ievsdo*
B. Vdovenko foto

LATVIEŠU DZIESMAS LIELĀS DIENAS
Skaista un labs ir mūsu Rīga.

Bet tik daiļu un tik pacilājošu mūsu
sirmo un mūžam jauno republikas
galvaspilsētu, kāda tā bija Padomju
Latvijas pirmo vispārējo dziesmu svēt-
ku laikā, šķiet, nekad nebijām redzē-
juši. Vienīgi vēsturiskās 1940. gada
jūlija dienas, kad Latvija kļuvi par
padomju republiku, var līdzināties ar
ša gada jūliju.

Un ne bez pamata Rīga bija skaista
un līksma. Sajās dienās visā apēkā un
daiļumā skanēja padomju varas atbrī-
votā, atmodinātā latviešu dziesma: ša-
;ās dienās visā krāšņumā atplauka tās
neizsmeļamās un nesalaužamās garī-
gi spēka bagātības, kas slēpjas mūsu
tautā; šajās dienās mēs ar lepnumu at-
skatījāmies uz 8 padomju varas gados
noieto ciņu, darba un uzvaru ceļu;
šajās dienās skaidrāk nekā jebkad ie-
raudzījām, cik stipri un bagāti esam
kļuvuši, cik lieliska nākotne mūsu
priekšā. Padomju Latvijas 8. gadadie-
na, pirmie Padomju Latvijas dziesmu
svētki un latviešu vispārējo dziesmu
svētku 75 gadu Jubileja bija saplūduši
vienā, mūžam neaizmirstamā, svinīgā
gaviļu jūrā.

Jau vairākas dienas pirms 19. jūlija,
lielo svētku oficiālā sākuma. Rīga bija
dziesmu un līksmas pacilātības varā.
No tālās Bārtas un Rucavas nemierī-
gās Dzdntarjūras krastā, no Alūksnes
un Valkas igauņu zemes kaimiņos, no
Krāslavas un Ilūkstes Latvijas dienvi-
du malā. no visas republikas gan vil-
cienos, gan automašīnās, spraigām
dziesmām skanot, Rīgā iebrauca dau-
dzi tūkstoši, pat desmiti tūkstoši dzie-
dātāju, dejotāju un muziķu.

Svētki sākās ar dalībnieku gājienu
no Pionieru laukuma uz «Dinamo»
stadionu, kur norisa dziesmu svētku
ievadījuma daļa.

...Laukumā uznes karogus. Pašā
priekšā lielākais no tiem — koši sārts,
ar latviešu labākā drauga tautu vado-
ņa biedra Staļina attēlu vidū. To pa-
vada koru karogi — gan sārti, gan
citās varavīksnes krāsās zaigojoši. Te-
pat plīvo «Darba rezervju» un sporta
biedrību karogi. Pēc brīžašie košie ka-
rogi jau izkārtojusies plecstarainas
zvaigznes veidā, kuras vidū, goda vie-
tā. Pētera Barisona spēcīgās dziesmas
«Dziesmai šodien liela diena» motī-
vam fanfarās skanot, ienes pirmo lat-
viešu vispārīgo dziesmu svētku karo-
gu un Padomju Latvijas dziesmu svēt-
ku karogu. Visapkārt laukumam novie-
tojas tautisko deju kolektīvi, radīda-
mi krāšņu, mirdzošu loku ap karogu
izveidoto plecstaraino zvaigzni. So daiļo
loku papildina vairāk nekā 10 tūkstošu
tautiskajos tērposrotāto dziedātāju sta-
diona tribīnēs.

Centrālajā tribinē Latvijas Komunis-
tiskās (boļševiku) Partijas CK sekretārs
J: «KambēTzuJsVLatvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs V. Lācis, Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs prot Dr. A. Klrchen-
šteins, LK(b)P CK sekretāri I. Ļebedevs
un A. Pelše, ievērojami sabiedriskie un
kultūras darbinieki, daudz goda viesu,
kas Ieradušies no Maskavas, Ļeņingra-
das, Ukrainas. Grūzijas, Igaunijas, Lie-
tuvas un citām padomju republikām.

Svētku runu saka Dziesmu svētku
republikāniskās komitejas priekšsēdē-
tājs, Latvijas PSR Ministru Padomes
priekšsēdētāja vietnieks J. Ostrovs. At-
skan Padomju Savienības un Latvijas
PSR himnās.

No laukuma centra, kur goda vietā
plīvo pirmo dziesmu svētku un tagadējo
svētku karogi, skan dzejnieku Jūlija
Vanaga un Meinharda Rudzīša sacerē-
tais prologs. To PSRS Tautas māksli-
nieka, Staļina prēmijas laureāta Ed.
Smilga vadībā iestudējuši Dailes teātra
aktieri.

Seko koru priekšnesumi. Nopelniem
bagātā mākslas darbinieka J. Ozoliņa
vadītais Latvijas PSR Valsts koris
dzied J. Ozoliņa «Dziesmu par
Staļinu», A. Kalniņa «Dziedot dzimu»
un Em. Dārziņa «Senatni». Valsts kori
nomaina kormeistara Haralda Medņa
vadītais Operas un baleta teātra ko-
ris ar M. Zariņa dziesmu «Vēji no
Volgas», Em. Melngaila «Jāņu vakaru»
un ukraiņu komponista B. Latošinska
sabalsoto tautas dziesmu «Eju pļavu,
zirgu vedu». Sī dziesma skan oriģināl-
valodā.

Sākas deju kolektīvu priekšnesumi
Tūkstoš dalībnieku lielais pulks pre-
cīzi un vingri, ar jauneklīgu sparu un
nevaldāmu prieku dejo «Rucavieti» un
«Jautro pāri». Aplausu vētra un gaviles
brāzmo pār stadionu. Skatītājus vien-
līdz sajūsmina gan katra atsevišķa deju
kolektīva sniegums, gan visu dejotāju
kopīgi izveidotie loki un figūras. Skais-
tums, dzīves prieks un disciplīna spoži
izpaužas katrā kustībā, katrā vietas
maiņā, katrā dejā'.

Valsts filharmonijas latviešu tautas
Instrumentu orķestris diriģenta S.
Krasnopjorova vadībā spēlē tautas deju
«Ritenltis» un Em. Melngaila «Vadžu
danci». Un atkal tūkstoš dejotāju vir-
puļo tautas dejā.

Kora priekšnesumus turpina Radio-
komitejas koris, kas diriģenta T. Kal-
niņa vadībā dzied P. LIcItes «Dziesmu
par Staļinu». V. Zacharova «Slavinā-
jumu» un latgaliešu tautas dziesmu M.
Zariņa apdarē «Dancoj gosti pie kai-
miņa». Dziesmām seko igauņu tautas
deja «Tuljaks». Tad H. Medņa vadītais
Poligraliskfis rūpniecības un preses
darbinieku arodbiedrības viru koris
«Dziedonis» dzied J. Vītola dziesmu
«Uguns milna» un J. Līcīša «Strēlnieku
dziesmu». Tikko brašās vīru balsis pār-

šalkušas laukumu, uzdzirkst jsuna de-
ja. Šoreiz tās ir lietuviešu «Dzirnavi-
ņas» , kas liek skatītājiem gavilēt. Un
šajās gavilēs, tāpat kā tajā spēji uz-
liesmojošajā sajūsmā, kas pavada igau-
ņu «Tuljaku» un «Kurpnieku polku>-.
sksn stingrs un neviltots apliecinājums
padomju tautu staļiniskajai brālībai.
Vēl dzied H. Prūša vadītais lielais
Ventspils arodbiedrību apvienotais ko-
ris.

Laukumā uznāk «Darba rezervju»
arodskolu pārstāvji — mūsu slavenās
strādnieku šķiras cienīgais papildinā-
jums. Sava orķestra pavadījumā, di-
riģenta V. Zelmeņa vadīti, Jaunieši
dzied J. Ozoliņa «Darba rezervju jau-
niešu dziesmu» un Novikova «Demo-
krātiskās jaunatnes himnu». Ne tikai
krietnais mākslinieciskais izpildījums,
bet vēl vairāk varenais pārliecības
spēks, kas skanēja šais dziesmās, lie-
cina, ka savai jaunatnei varam droši
uzticēties, ka tā labi apzinās savu stā-
vokli un savus pienākumus padomju
valsti, padomju sabiedrībā. Jauniešu
priekšnesumu noslēdz dažādu tautu de-
jas un fizkultūras priekšnesumi.

Var droši apgalvot, ka Rīga vēl ne-
kad nav redzējusi tik krāšņu ainu, kas
mūsu acīm atklājās 20. jūlijā, dziesmu
svētku pirmajā dieni, svētku laukumā.
Milzīgā tribine pārpildīta dziedātāju
tūkstošiem. Visdažādāko novadu tautas
tērpi it kā sacenšas daiļumā un spilg-
tumā. Tā ir tik lieliska glezna, ka tādu
snēj radīt tikai visģeniālākais māksli-
nieks — pati tauta. Milzu gandarījumu
izjūt katrs, pametot acis uz klausītā-
jiem. Plašais laukumi pārpildīts no
malas līdz malai. Daudzi desmiti tūk-
stošu, varbūt pat vairāk nekā simts
tūkstoš cilvēku ir šeit sapulcējušies, lai
priecātos, līksmotu par latviešu dzies-
mu, veldzētu šai dziesmā savu dvēseli,
kļūtu stiprāki, drosmīgāki un labāki.

Svētkos piedalīties ierodas republikas
vadītāji: Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes Prezidija priekšsēdētājs prof. Dr.
A. Kirchenšteins, Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs V. Lācis,
LK(b)P CK sekretāri J. Kalnbērzinš,I. Ļebedevs, A. Nikonovs, A. Pelše, P.
Titovs. Ieradušās arī vairāku brālīgo
padomju republiku delegācijas. Viesu
vidū pirmo latviešu vispārējo dziesmu
svētku dalībniece Anna Ozola, Padom-
ju Latvijas dziesmu svētku goda virs-
diriģenti Latvijas PSR tautas māksli-
nieki Emīls Melngaili* un Alfrēds Kal-
niņš.

Tribinē kāpj Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētāja vietnieks J.
Ostrovs. Viņš paziņo, ka lielie visas
tautas svētki atklāti. Varenā skaņu vil-
ni Komunaru laukumu pāršalc himnas,
svinīgās skaņas aizplūst pa apkārtē-
jiem laukumiem un ielām, radio viļņi
tās aiznes visai republikai,visai Pa-
domju Savienībai. Visa pasaule dzird,
ka Šodien laimīgā latviešu tauta svin
lielus svētkus.

Svētku dalībniekus un viesus Latvi-jas PSR Augstākās Padomes Prezidija,
Ministru Padomes un LK(b)P CK vār-
dā apsveic LK(b)P CK sekretārs A.
Pelše.

Sākas svētku programa. To ievada
B. Aleksandrova monumentālā dziesma
«Lai padomju valstij ir slava». Cilde-
nie vārdi un svinīgā muziķa skan kāzvērests, kurā latviešu tauta apliecina
savu mūžīgo uzticību padomēm, boļše-viku partijai un Staļinam. Dziesma sa-
viļņo un aizrauj, liek izjust lielās so-
ciālistiskās dzimtenes neizmērojamo
varenību.

Līdz pašiem dvēseles dziļumiem ie-
spiežas ari nākamā dziesma J. Ozoli-
ņa «Sveiciens Padomju Latvijai». Sīsdziesmas apvienotais jauktais koris
dzied Valsts operas un baleta teātra unValsts filharmonijas pūtēju orķestra
pavadījumā. Virsdiriģents — Latvijas
PSR nopelniem bagātais mākslas darbi-nieks Jānis Ozoliņš.

Viņu nomaina otrs svētku virsdiri-
ģents Teodors Kalniņš. Kori dzied P.Barisona «Dziesmai šodien liela diena»!Grūti iedomāties kādu citu dziesmu,kas šis kompozīcijas virsrakstā liktopatiesību izteiktu tik spilgti un tik pār-
liecinoši, tāpat kā grūti iedomāties šai
lieliskajai dziesmai varenāku izpildīju-
mu par to, ko dzirdējām nupat svēt-kos.

.
Gaiši un pacilāti skan Jāzepa Mediņa

«Dziesma Rīgai». Tautas prieks par iz-cīnītajām uzvarām, par izkaroto brīviun laimi, šķiet, uzspurdz zilajās debe-sīs kā cīruļa pavasarīgā dziesma.
Nākamās četras dziesmas pieder lat-

viešu kora mūzikas klasikai. Virsdiri-ģents, nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks prof. Jēkabs Mediņš vada Em.Dfirzina «Mēness starus stīgo» un Em.
Melngaila «Senatni». Dārziņa liegās,siltās melodijas aizvada klausītāju pa-gātnē, pastāsta par tautas ilgfim pēc
laimes, pēc gaismas. Ar visu būti klau-sītājs izjūt šo ilgu spēku un skaistu-
mu, tāpēc jo liels gandarījums apzinā-
ties, ka tagad padomju tauta ieguvusi
visu to (un vēl nesalīdzināmi vairāk),
par ko pirms daudziem gadiem sapņoja
skaistās dziesmas autori. Gluži līdzīgu
gandarījumu sagādāja «Senatne».

Prof. Jēkabu Mediņu nomaina cetur-
tais io svētku virsdiriģents, nopelniem
bagBtais mākslas darbinieks Leonīds
Vīgners. Viņa vadībā jauktie kori dzied
A. Kalniņa «Meža meitu» un J. Vītola
«Gaismas pili». Sīs dziesmas, tāpat kfi
divas iepriekšējās, pieder latviešumūzi-
kas zelta fonda vislielākajiem dārgu-
miem, kas dziļi ieslēgti ikviena krietna
latvieša sirdī.

Jaukto kori nomaina Rīgas garnizona

karavīru koris un orķestris. Savu
priekšnesumu karavīri ievada ar svinī-
go, himnisko S. Ccrņecka dziesmu
«Slavināta, mūsu padomju dzimtene»
Sīs krāšņās kompozīcijas autors,
Staļina prēmijas laureāts, ģenerālma-
jors S. Cerņeckis ir starp svētku vie-
siem. Dedzīgiem aplausiem viņu sumina
dziesmas klausītāji un izpildītāji. Tik-
pat disciplinēti un skanīgi karavīri no-
dzied A. Novikova «Demokrātiskās Jau-
natnes himnu», A. Aleksandrova aran-
žēto seno kareivju dziesmu «Borodino»
un pārējās dziesmas.

Brīnišķīgi krāšņa aina mirdz skatītāju
acu priekšā, kad svētku estrādē uzn8k
apvienotais bērnu koris. Zaigot zaigo
skaistie tautas tērpi, satraukumā un
priekB zaigo ari mazo dziedātāju acis.
Un kad Šie bērni, mūsu nākamā audze
un cerība, sāk dziedāt, elpu aiztur ik-
viens no klausītājiem, jo gribas, lai ne-
aizklīstu ausij garām nevieno skaņa,
neviena nianse no šī dzidrā, sidrabai-
nā dziesmu avota.

Savu neaizmirstamo uzstāšanos oerni
sBk ar J. Ozoliņa vienkāršo, bet melo-
disko un skanīgo dziesmu «Skaista mū-
su zeme dzimtā» autora vadībā. Kāds
prieks, kāda neviltota līksme par savu
gaišo dzīvi, par savu jaunību skan šai
dziedi juma!

Kvēla dzimtenes mīlestība, cieša ap-
ņēmība izaugt par krietniem savas brī-
vās zemes dēliem un meitām sirsnīgi
un silti staro arī no nākamajām dzies-
mām — P. Līcītes «Auž māsa zvaigzni
karogā» un J. Dunajevska «Labi dzī-
vot padomju zemē».

Dziesmu svētku pirmās dienas pro-
gramas otro daļu ievada latviešu strēl-
nieku gvardes vienības koris diriģenta
gvardes vecākā leitnanta P. Blaževica
vadībā. Jūsmīgi aplausi sagaida lat-
viešu gvardus, mūsu slaveno sarkano
strēlnieku slavas mantiniekus, tālfik-
nesējus un kuplinātājus. Ar J. Ozoliņa
«Latviešu strēlnieku dziesmu», kas dzi-
ma sīvu kauju ugunīs Tēvijas kara
laikā un kas tagad paliekamu vietu at-
radusi ikviena Padomju Latvijas pat-
riota sirdī, gvardi uzsāk savu priekš-
nesumu. Ari pārējās dziesmas — J.
Ozoliņa «Staļina vīri», M. Goldina «Uz-
varas rīts», P. Blaževica «Gvardu
maršs», N. Zolotonosa «Gvardu gā-
jiens» stāstīja par latviešu strēlnieku
cīņām Tēvijas karā, pārliecinošiem
vārdiem runāja par viņu nemirstīga-
jiem varoņdarbiem un tām cēlajām
kaujas tradīcijām, kas uz mūžiem pa-
liks latviešu karavīru vidū.

Gvardus nomaina Leonīda Vīgnera
vadītais vīru koris. Svinīgā sajūsmā
dziedoņi dzied un klausītāji klausās A.
Aleksandrova «Kantāti par Staļinu».
Vareni brāzmo spēcīgās vīru balsis, sa-
trauc un saviļņo visus klātesošos. Ik-
viens izjūt, cik dārgs padomju cilvē-
kam lielā Staļina vārds, kā iesilda, ai-
cina un vada padomju cilvēku katra
doma par Vadoni.

Plaši, ar pilna spēka apziņu skan ari
pārējās vīru kora dziesmas.

Tribinē uznāk sieviešu koris. To va-
da Jānis Ozoliņš un prof. Jēkabs Me-
diņš. Nemaz nav iespējams pateikt, ku-
ra dziesma klausītājiem patīk labāk. J.
Ozoliņa «Padomju Latvijai», J. Zfilīša
«Kārsēju, vērpēju un audēju dziesma»,
J. Mediņa «Rozīte» un «Ziedi mana
linu druva» skan apbrīnojamā dzidru-
mā, pilda klausītāju sirdi ar tīru,
skaistu prieku un neviltotu pateicību
dziedātajām par dārgo velti.

Programu noslēdz apvienotie kori.
Ar katru dziesmu aug klausītāju sa-
jūsma. Varena līksme apvieno lielā
brālīgā saimē cilvēkus Komunaru lau-
kuma. Lūk, skan lietuviešu melodiskā,
maigā «Zaļā peonlja», Igauņu dzlrkstlgā
dziesma «Bārkstis», krievu liegā, viļ-
ņojošā «Lejup pa māmuļu Volgu».
Ovācijas klausītāju solos arvien pie-
aug. Daudzie desmittūkstoši klausītāju
priecājas ne tikai par priekšzīmīgo iz-
pildījumu, bet ari par sirsnīgo tautu
draudzības demonstrāciju, kas Izpau-
dās, šis dziesmas dziedot un klauso-
ties.

Dziesmu svētku otra diena sākas ar
mītiņu, kas veltīts Padomju Latvi-
jas 8. gadadienai. Ieradušies Rīgas
rūpnīcu, uzņēmumu un iestāžu pār-
stāvji. Lepni plīv karogi. Mītiņu atklāj
Latvijas PSR Ministru Padomes priekšl
sēdētājs b. V. Lācis. Par Padomju Lat-
vijas 8. gadadienu run8 Latvijas PSR
Ministru Padomes priekšsēdētāja viet-
nieks J. Ostrovs. Lielās krievu tautas
vērdā latviešu tautu lielajos svētkos
sveic dziesmu svētkos ieradušās KPFSR
delegācijas vadītājs b. Belocerkovskis.
Ilgi nerimstošas ovācijas un «urā» sau-
cieni skan, kad PSRS tautas māksli-
nieks. Staļina prēmijas laureāts Ed.
Smiļģis nolasa vēstuli, kuru mītiņa un
dziesmu svētku dalībnieki nosūta tautu
vadonim biedram Staļinam.

Atkal varenā spēkā skan PSRS un
Latvijas PSR himnas. Tad sākas svētku
otrās dienas programa. Tā visai maz
atšķiras no iepriekšējās programas. Un
tāpat kā iepriekšējā dienā, klausītāji
jūsmīgi uzņem ikvienu priekšnesumu.
Jo tie patiešām priekšzīmīgi sagata-
voti. Veseliem ziedu klēpjiem dziedā-
tāji apveltī savus virsdiriģentus. Un
kad nodziedāta šo svētku pēdējā dzies-

i ma — J. Graubiņa «Trlcēj kalni, ska-
; nēj meži» — virsdiriģentiem apliek ko-

šus vārpu vainagus.
Vakarā Komunaru laukumā turpinās

ar dziesmu svētkiem saistītie priekšne-
sumi — Rīgas garnizona apvienota pū-
tēju orķestra koncerts, tautas deju ko-
lektīvu uzstāšanās un fiziskās kultūras

i un sporta demonstrējumi.

DZIESMAS GĀJIENS

Dziesmu svētku virsdiriģenti (no kreisās): Jēkabu Mediņš. Leonids Vīgnera,
Teodors Kalniņi, Jānis Ozoliņi B. Vdovenko foto

J. GROTSLiels, skaists un varens
bija mūsu dziedātāju un
koru gājiens, kas 19. jū-
lija pievakarē, ievadot Pa<iomju Liarvi-

jas astoto gadadienu un Padomju Lat-
vija® dziesmu svētkus, ka milzīga sim-
tās, neskaitāmās krāsās zaigojoša un
skanoša varavīksne aizvijās pa saules
zelta pielijušām Rīgas ielām uz «Dina-
mo» stadionu.

So gājienu, kas laistījās un mirdzē-
ja karogos, greznos un krāšņos tautas
tērpos, kas dūca un skanēja daudzās
daiļās melodijas, cildenās skaņāb un
saskaņas, paužot padomju dzīves un
darba skaistumu un spēku, šo acis un
ausis apžilbinošo gājienu ar patiesu
jūsmu un apbrīnu vēroja un pavadīja
mūsu Rīga, kas, vārda pilnā nozīmē,
visa bija iznākusi ielās, atvērusi visus
savus logus, vārtus un durvis, acis un
sirdis, lai vienotu un uzgavilētu pa-
domju dziesmas un darba varenībai. Tā
bija dziļa, īsta un neviltota sajūsma,
ar kādu šo dziesmu gājienu sastapa un
pavadīja visi Rīgas iedzīvotāji. Un kas
gan nebija redzams un dzirdams šinī
gājienā! Tur bija mūsu Padomju Lat-
vijas kori. labākie no labākajiem, tur
bija sirmās, kā baltas ābeles ziedošās
dziedātāju galvas, tur bija mūsu rūp-
nīcu un fabriku stachanovieši, tur bija
mūsu koichozu pirmrindnieki, tur bija
mūsu brašie karavīri, sportisti, tur bija
mūsu padomju Jaunatne, mūsu pionieri
un bērni — mūsu padomju milzīgā,
daudzžuburainfi dzīves koka visaugstā-
kā, visskaistākā lapotne un virsotne —
mūsu dzīves, darba un arī mūsu dzies-
mas dzīvā nlkotne.

Un cik brīnišķīgas melodijas, kā pa-
vasara ūdeņi, šalca un pludoja šinī gā-
jienā!Senā latvju tautas daina, apdzie-
dot darba tautas drūmos likteņus pa-
gātnē un ilgas pēc laimes un brīvības,
bija greznojusies jaunā, šodlenlgā svēt-
ku rotā, jauna, šodienīgā padomju
dziesma izskanēja kā hknnisks visas
tautas sabalsojums un cildinājums
apgarotam darbam Staļina piecgades
veikšanai četros gados gan pilsētās, gan
laukos. Daudziem dziedātājiem un it
īpaši dziedātājām rokas bija pilnas ar
puķēm, kas smaržoja kā dzīves pava-
saris, lūpas bija pilnas dziesmām, kas
izdvesa nesatricināmu mīlestību Pa-
domju Latvijai un visai mūsu diženajai,
daiļajai un varenajai Dzimtenei. Tās
bija tās pašas rokas, kas ikdienā
nenogurstoši cilā darba rīkus, tās
bija tās pašas lūpas, kas ikdienā
izsaka mīļus vārdus gan saviem bied-

riem, gan saviem tuvinie-
kiem, gan saviem bērniem,
gan virpai vai izkaptij,lemesim vai rrastora

gan mo-
toram, jo visu mūsu dziesmu pamati
Ir darbs.darba izaug dziesma,

Un darbu apdzied tā
Ij agrā rīta stundā,
Ij vēlā vakarā.

Krāsās un skaņās mirdzošajā gājiens
bija plakāti un skaitļi, kas runāja dzī-
vu valodu par to, kā pieņemas un pie-
aug mūsu tautas darba ražība gan fab*
rikās, gan kolchozos.

Varenajā latvju dziesmas gājienā ua
plūdumā dzirdējām ari slavenās, lielai
krievu tautas brīnišķīgo valodu, valo-
du, kas ir kļuvusi par visas cilvēcei
gaismas un brīvības valodu, kas ir kļu-
vusi par dzīvu, reālu simbolu visām tām
tautām dažādoskontinentos, kas smo-
kot kapitālisma jūgā, vēl tikai sapņo un
cīnās par to laimi un brīvību, kurai
augļus mēs baudām jau-šodien. Sīm
tautām krievu tautas valoda ir dārga
un svēta, kā ticība rītdienai, kā šodie-
nas ierocis cīņā par nākamību

Tas bija gājiens, kas ne tikai spoži
demonstrēja Padomju Latvijas sasnie-
gumus fiziskā darba un garīgās kultu*
ras laukos, bet kas arī spīdoši izteici
visu padomju tautu draudzības sirsnī-
go apņēmību — iet visur un vienmēr
mūžīgā kopsolī uz vēl labāku nākotni —
uz komunismu. .wuimm **-.-

Latviešu dziesma, ka» pēc šī lieliski
gājliena tikpat lieliski atbalsojas Pa»
domju Latvijas astotajā gadadienā un
dziesmu svētku turpmākās norises gii*
tā. savā koptonī dziļi un dvēseliski sa-
skaņojās un saskanēja ar krievu, ar
ukraiņu, ar lietuvju un igauņu dzies-
mām. — latvju dziesma cildināja un
sveicināja visas brālīgās padomju tau-
tas.

Latvju dziesma no latviešu tautu
sirds aizskanēja lidz visas mūsu Dzim-
tenes sirdij, — līdz Maskavai, līdz
Kremlim. Tik skaists, krāsains un vt-
rēns bija šīs dziesmas'gājiens!

Tas bija gaudens uz nākotni.

Bij skaists un varens ielās gājiens,—
Tur tautas spēks un skaistums zied;
Uz nākotni tas Wj mums gājiens, —
Tur darbs un mūsu dziesma iet.

Jā. patiesi, — tas bija grandiozs gl*
i lēns uz nākotni!



PALMIRO TOLJATI
Caur brillēm klausītājā raugās gud-

ras, pētījošasacis, kas laiku pa laikam
ieplalksnās tikko samanāmā smīnā. Ar-
semju korespondenti pēc tikšanās ar
Toljati Romā parasti uzsvēra, ka viņš
atgādina zinātnieku. Jā, viņu var uz-
jkatītpar zinātnieku. Un nevis tāpēc,
ka viņš teicami pabeidzis Turinas uni-
versitāti, iegūstot filoloģijas un filozo-
fijas zinātņu doktora grādu, bet gan
tfipēc, ka visu savu apzinīgo dzīvi —
Toljati tagad ir 54 gadus vecs — viņš
veltījis tam, lai Itālijasstrādnieku šķi-
rai un darba ļaudīm padarītupieieta-
mu Ļeņina-Staļina mācību, lai pēc ie-
spējas sekmīgāk pielietotu to praksē.
Viņš izgājis bargu proletariāta revolu-
cionāra skolu, sēdējis fašistiskajos cie-
tumos. Būdams aizņemts lielu politis-
ku problēmu risināšanā, viņš tai pašā
laikā sev par lielu un svarīgu uzde-
vumu uzskatīja Ļeņina un Staļina itāļu
valodā tulkoto darbu rediģēšanu.

Toljati — zinātnieks tāpēc, ka viņž
Ir liels revolucionārs. Bet īsts revo-
lucionārs, miljonu masu organizators
nevar nebūt zinātnieks. Toljati audi-
torija nav ieslēgta četrās sienās. Simti
tūkstoši cilvēku klausās viņu Romas,
Milānas, Turinas, Neapoles laukumos,
miljoni lasa viņa dedzīgos rakstus ko-
munistiskajā presē.

Toljati — itāļu patriots un tai pašā
laikā viņš ir proletārisks internaciona-
lists. Ienaidniekiem to nesaprast, tā-
pat kā viņiem nesaprast pašreizējo lielo
cilvēces pagriezienu uz komunismu.
Katrā savā lielākā runā viņš ar kvēlu
mīlestību runā par Krieviju, uzvarē-
jušā sociālisma zemi, par Staļinu. Viņš
nebeidz atgādināt Itālijas tautai, ka
tikai draudzība ar Padomju Savienību
var nodrošināt tai patiesu neatkarību
un virzīšanosuz priekšu pa īsta pro-
gresa ceļu.

10. Jūlijā, trīs dienas pirms nodevīgā
uzbrukuma Toljati, Itālijas deputātu
palātā apsprieda jautājumu par Itālijas
— Amerikas nolīguma «par Maršala
plānu» ratifikāciju. Reakcionārā vai-
rākuma deputāti centās pasvīitrot savu
vienaldzību un nevērību pret progresīvi
demokrātiskās nometnes runātāju ar-
gumentiem. Viņi atklāti demonstrēja,
ka, lai arī cik daudz iebildumu atska-

nētu šeit pret kapitulāciju Amerikas
imperiālisma priekšā, un lai arī cik
pareizi un prātīgi būtu šie iebildumi, —
vienalga, nekas nevar satricināt viņu
nostāju. Un tomēr Toljati saviļņoja
valdības vairākuma «stāvošos ūdeņus».
Jau pēc pirmajiem viņa vārdiem tie

sāka ausīties. Toljati runāja par to,
ka demokrātiskā nometne ar Padomju

Savienību priekšgalā cīnās par mieru,
par progresu un demokrātiju. ASV,

atrazdamās imperiālistiskās nometnes
priekšgalā, gatavo jaunu karu. Itāli-
ju grib pārvērst par pretpadomju kara

placdarmu. Apjukums izcēlās vairā-

kuma deputātu vidū, kad Toļiatl, krei-
so deputātu aplausu pavadīts, pazi-

«Mums, komunistiem, sveša vieglprā-
tība un bezrūpība. Kad mēs runājam
par karu, mēs zinām, ka runājam par

svarīgām lietām, un zinām, kāds ir

mūsupienākums. Mūsu pienākums šo-
dien __ aicināt visu Itālijas tautu cīni-

J. MIROVS

ties par mieru Itālijai un visai pasau-
lei. Tāds ir mūsu mērķis šodien. Bet
ja rīt visa mūsu zeme būs patiesi uz-
grūzta uz ceļa, kas ved uz karu, mēs
tāpat zināsim, kāds ir mūsu pienā-
kums. Mūsu atbilde imperiālistiskajam
karam būs sacelšanās, lai aizstāvētu
mieru, mūsu zemes neatkarību un
nākotni. »

*
Toljati ir viens no lielākajiem mūsu

laikmeta darbiniekiem Viņš Ir ļoti labs
orators, brīnišķīgs publicists, gudrs
strategs un taktiķis. Viņa lielums ir
tas, ka viņš bezgalīgi uzticīgs sociālis-
ma lietai, Ļeņina-Staļina lietai, tas, ka
viņš pilns neizsīkstošas ticības strād-
nieku šķirai, tas, ka viņš nesaraujami
saistīts ar savu partiju.

1942. gada februārī, kad Hitlers un
Musoltni vēl lielījās ar savām uzva-
rām, Toljati rakstīja: «Fašistiskā Itālija
— bankrota priekšvakarā». Toljati pie-
rādīja, ka, saistot Itālijas likteni ar
vācu imperiālisma likteni, Musolini no-
lēmis Itāliju katastrofai. Itālijas vēs-
turiskais ceļš ir draudzība ar slavu
tautām. Vienam otram toreiz likās, ka
Itālijas strādnieku šķira galīgi sagrau-
ta, nosmacēta. Bet Toljati droši un at-
klāti apelē pie Itālijas strādnieku
šķiras.

«Kā maize, kā gaiss un saule, — viņš
rakstīja, — Itālijas strādnieku šķirai
nepieciešams, lai visi progresīvie ele-
menti lielos un mazos uzņēmumos,
lauksaimniecības proletariāta centros
izbeigtu pasivitāti, atstātu nogaidīša-
nas pozīcijas un nekavējoties, ar visu
enerģiju un visiem spēkiem sāktu at-
jaunot antifašistisko pagrīdes organizā-
ciju, kas būtu spējīga sagatavot, orga-
nizēt un nodrošināt plašu pilsētu un
lauku proletariāta masu kustību».

1943. gada aprilī rakstā «Fašistisko
varasvīru krize Itālijā» viņš paredz
drīzu galu Musolini. Un atkal viņš
griezās pie Itālijas strādniekiem, kurus
aicina pildīt «visas tautas, visas valsts
avangarda lomu cīņā pret kauna pilno
fašistisko tirāniju».

1944. gadā Toljati atgriezās Itālijā.
Blakus viņam nostājas veco komu-
nistu — partizānu vadītāju, pagrīdnieku,
bijušo fašisma cietumnieku — kohorta.
Ar ko sāk Toljati? Viņš sāk pulcināt
partijas spēkus, sāk celt lielu strādnie-
ku šķiras masu partiju Partija — tas
h*pamatu pamats. Laiks negaida. Pa-
domju Armijas cīņa par vācu fašisma
galīgo sagrāvi pieņemas spēkā. Toljati
organizē masas uz karu pret fašismu.
Bet ne uz vienu brīdi viņš neaizmirst
svarīgāko, uzdevumu: partijas celtnie-
cību.

Sākas patiešam ražerte darba laiks.
Valstī saimnieko angļu un amerikāņu
karaspēks, kas neļauj Itālijas strādnie-
ku šķirai un darba ļaudīm realizēt
dzīvē nopietnus sociāli ekonomiskus
pārkārtojumus. Dienvidos zeme paliek
muižnieku, uzņēmumi — fašistisko pri-
vātīpašnieku rokās.

Stāvoklis nemainās ari pec kara
beigām. Zemē arvien vēl paliek
amerikāņu okupācijas karaspēks, kas
visādi bremzē masu antifašistisko

demokrātisko pacēlumu. Bet ko-
munistiskā partija aug. Tās rindās
jau vairāk nekā miljons cilvēku. Siu
skaitlis arvien pieaug, tas sasniedz di-
vus miljonus. Toljati daudz dara, lai
nostiprinātu strādnieku šķiras rindu
vienību. Vienotā fronte ar sociālistisko
partiju, kas bija radīta vēl pirms kara,
kļūst stiprāka. Toljati iestājas valdībā.
Amerikāņu imperiālisti, iekšējā reak-
cija, Vatikāns pastiprina cīņu pret ko-
munistisko partiju.' Izpildot amerikāņu
reakcijas prasību, komunistus izspiež
no valdības. Kopā ar komunistiem no
valdības aiziet arī sociālisti. Bet ap
šo laiku partijas skaitliskais sastāvs jau
pārsniedz divus miljonus. Itālijas Vis-
pārējā darba konfederācijā — septiņi
miljoni strādnieku un kalpotāju.

Būdams uzticīgs Ļeņina-Staļina mā-
cībai, Toljati cīnās par strādnieku Šķi-
ras un zemniecības savienības nostipri-
nāšanu, par plašas tautas demokrātiskās
frontes radīšanu.

Atmiņā vēl labi uzglabājusies ta
kauja, kādu Tautas demokrātiskā fronte
pieteica starptautiskajai reakcijai par-
lamenta vēlēšanās šā gada aprilī. Visi
starptautiskās un iekšējās reakcijas
spēki vērsās pret Itālijas demokrātiju.
Toljati, partijas un Tautas demokrātis-
kās frontes priekšgalā, uzsāk kauju ar
reakcijas spēkiem. Viņš ir nenogurdi-
nāms. Daudzi simti tūkstoši cilvēku
tanīs dienās klausījās Toljati trāpīgās,
ugunīgās, revolucionāras kvēles pilnās
runas. Katra viņa runa iznīcinoši trāoa
de Gasperi un Iekšlietu ministru Selbu,
atmasko viņu negodīgās vēlēšanu sa-
gatavošanas metodes «pēc amerikāņu
parauga» .

Vēlēšanas beidzās. De Gasperi par-
tija, patiešām nesmādējot visvisādākos
paņēmienus, ieguva vairākumu. Bet
amerikāņu reakcija visai vāji cildina
šo uzvaru. Un vai tā ir uzvara? Pēc vi.
sām iebaidīšanām, provokācijām, šan-
tāžas, tumšām macbinacijāra pie vēlē-
šanu urnām, pēc visa ta par Tautas
demokrātisko fronti bija nodotas astoņi
miljoni balsis.

Ienaidnieki neieredz Toljati, tie bai-
dās no viņa, kā baidījās no viņa skolo-
tāja — Antonlo Gramšl, ar kuru kopā,
sākot ar 1919. gadu, viņš cēla un stip-
rināja Itālijas komunistisko partiju.
Kad Gramši pēc fašistiskās diktatūras
nodibināšanās uzstājās parlamentā, to-
reiz visspēcīgais Musolini izstiepās uz
priekšu un, pielicis roku pie auss, cen-
tās pēc iespējas labāk sadzirdēt, ko
savā vājajā balsī runāja slimais Gramši
Un kad 1937. gadā Gramši mira fašis-
tiskā cietuma slimnīcā, pie viņa dienām
un naktīm dežurēja cietumsargi. u

Pat ienaidnieki spiesti atzīt Toljati
lielo un daudzpusīgo apdāvinātību.
Angļu un amerikāņu žurnālisti nosauc
viņu par visgudrāko galvu mūsdienu
Itālijā. «Kādreiz zvaigžņotā nakti, —
amerikāņu žurnālā «Saturdav Evening
Post» 1948. gada 17. janvārī rakstīja tā
redaktors Bess, — es klausījos Toljati
uzstāšanos trīsdesmit tūkstošu romiešu
priekšā, kas bija sapulcējušies veclai-
cīgā pilsētas laukumā. Skaļruņi viņa
maigo, skaidro, mierīgo un melodiski

skanošo balsi iznēsāja lidz katram mil-
zīgā laukuma stūrītim. Toljati, bez
šaubām, pašreiz ir labākais orators
Itālijā ... Toljati loģiski formulētie ar-
gumenti bieži vien saista pat to cilvēku
uzmanību, kuriem viņa vārdi ir nepie-
ņemami. Šoreiz klausītāji ar vētrai-
niem aplausiem uzņēma viņa vārdus
par to, ka Itālijas lielākā partija —
kristīgo demokrātu partija — strādā
par miljoniem amerikāņu dolāru un
ka «šīs katoļu partijas emblēma ir
nevis krucifikss, bet gan krusts, kas jā-
nes tautai!»

Kāds cits amerikāņu žurnālists 194H.
gada martā žurnālā «Look> rakstīja par
Toljati: - Daudzi uzskata viņu par vis-
asāko politisko prātu Itālijā, ja ne visā
Rietumeiropā. * Sis žurnālists apgalvo,
ka redzējis Toljati pavisam tuvu un ka
viņš ir «milzīga auguma» cilvēks. Tol-
jati ir normāla auguma cilvēks, bet
bailēm acīm redzot ir lielas acis.

Kas vainojams neģēlīgajā uzbrukumā
Toljati? Uz viņu rīdīja visa starptau-
tiskā reakcija, sākot ar ASV valsts de-
partamentu un beidzot ar labējo so-
ciālistu — šķēlēju Saragatu. Ne visai
sen ASV valsts departaments «visu zi-
nāšanai» publicēja kompartiju vadītāju
sarakstu. Tas bija sava veida adrešu
rādītājs visiem kontrrevolucionarajiem
teroristiem un viņu izlūkiem. Šais sa-
rakstos ASV valsts departaments, pro-
tams, neaizmirsa norādīt Palmiro Tol-
jati vārdu. Tikai divas dienas pirms
uzbrukuma Toljati Saragata avīze
«Umanita» ievietoja Karlo Andreoni
ievadrakstu, kurā aicināja izrēķināties
ar Toljati tin' izrēķināties «ne meta-
foriski» . Visa atbildība par uzbrukumu
Toljati gulstas uz valdošo kristīgo de-
mokrātu partiju, galveno Amerikas
partiju Itālijā.

Ar lielu saviļņojumu Padomju zemes
un visas pasaules darba ļaudis gaida
kārtējo biļetenu par Toljati veselības
stāvokli. Savam mīļajam biedram un
draugam, Itālijas strādnieku šķiras un
darba ļaužu vadonim, uzticamajam
Ļeņina un Staļina skolniekam — Pal-
miro Toljati — no visas sirds viņi no-
vēl ātru atgriešanos Ierindā.

No ārzemju laikrakstiem

KAS ATBILDĪGS PAR GRIEĶU
PATRIOTU MASU SLEPKAVĪBĀM?

Nesen amerikāņu avīzē «New York

Herald Tribune» bija iespiesti vairāki
raksti, kuros avīzes līdzstrādnieks Ho-
mērs Bigerts asiem vārdiem kritizē
amerikāņu politiku Grieķijā un uzveļ
amerikāņu misijas vadītājam Duaitam
Grisvoldam atbildību par grieķu pa-

triotu masu slepkavošanām. Avīze ta-
<?ad saņēmusi vēstuli no Grisvolda, ku-
ru tas protestē pret šiem «nepamatota-
jiem» apvainojumiem.

Atbildot misijas vadītājam. Homērs
Bigarts raksta no Atēnām: «Mūsu
valsts departaments ir tanīs domās, ka
amerikāņu korespondentiem Grieķijā ir
tikai vens uzdevums: paglfibt Grieķi-
ju no komunisma ... ASV vēstnieks
prasa no mums, lai mēs klusētu par
Grieķijā notiekošo demokrātisko brī-
vību apspiešanu, par apcietināšanām,
deportācijām, par tā saucamo «bandi-
tu» masu slepkavošanām.»

Tālāk *New York Herald Tribune»
līdzstrādnieks atgādina amerikāņu «pa-
līdzības» misijas vadītājam ka par
viņa «līdzdalību noziegumos pret cilvē
ci liecina kaut vai tas apstāklis, ka
būtu pieticis ar vienu viņa vārdu, lai
apstādinātu tagadējo eksekūciju orģi-
ju».

Sai pašā sakarā amerikāņu avīze *P.
M.-Dail .v» naksta: < Amerikāņu žurnā-
lists, kas neievēro mūsu un Grieķijas
valdības nosprausto politisko līniju, tū-
līt kļūst par Atēnu dzeltenās preses
tenku upuri, un ASV vēstniecības vār-
ti viņam slēgti». Avīze ilustrē savu ap-
galvojumu ar nupat notikušo progresī
vā amerikāņu žurnālista D'ordža Polka
noslepkavošanu, pēc tam kad viņš bi-
ja publicējis apsūdzības rakstu Grie-
ķijas fašistiskajai valdībai un tās ame-
rikāņu atbalstītājiem.

Aģentūra «Telepress» ziņo: *Brīvās
Grieķijas iekšlietu ministrs publicēja
materiālus, kuri pierāda, ka amerikāņu
žurnālista Džordža Polka noslepkavo-
šanu organizējuši Atēnu policijas
priekšnieks Eversts un viņa palīgs
Causls pēc norādījumiem, ko viņi sa-
ņēmuši no amerikāņu «īnteiligence
Service». Un tāpēc saprotams laikrak-
sta «New Masses» sašutums par to,
ka Polka slepkavības izmeklēšana uzti-
cēta Atēnu policijas šefam un viņa ?»>;<.-
Ilgam».

Sie izvilkumi no ASV preses liecina
par to, ka ne visi amerikāņi atbalsta
valdības noziedzīgo politiku Grieķijā,
kas novedusi pie patriotu masu slep-
kavošanām. Saprotama ari panika grie-
ķu un amerikāņu fašistu nometnē, jo,
kā ziņo franču avīze «Ce Soir», ģene-
rāļa Masrkosa armija jau atbrīvojusi
septiņas desmitdaļas Grieķijas terito-
rijas. . Novērotāji

Julija Fučika TIESĀŠANA
IAKOVS REZŅIKS

(Turpinājums)

Viņa, tāpat kā piepratināšanas Prāgā,

arī tagad tiesā turpināja tēlot viegl-

prātīgas, izlutinātas meitenes lomu.

Tiesnesim Amelsam Lida tagad patika
vēl vairāk.

— Tomēr jūs zinājāt par FuCika un
*»•-» L* io«;»V» rforihību? — UZ-*

,rueKana picivoisu»»»«—

stājīgi Jautāja Fraislers.
— Man par to nebija ne mazaKas

jausmas. Man ar Klekanu vienkārši

bija mīlestības attiecības. Ja tas jums

vajadzīgs, prezidenta kungs, tad es šo
mīlestību varu nožēlot...

Amels iesmējās, parādīja savus lielos

zobus, Lida ieguva arī Herchba lab-
vēlību, bet Rolands Fraislers nebija

radis atteikties no upura, kas iekritis

viņa nagos.
— Apsūdzētais Fučik, sakiet, kā tas

iespējams: tik daudzas reizes pavadīt
jūs uz nelegālu satikšanos un nezināt,

ar ko un kāpēc jūs satiekaties?

— Labs, īsts konspirators neuztic
meitenēm savas pagrīdes lietas, — at-
bildēja Fučiks priekšsēdētājam

Klekans neuzdrošinājās Jūlija un
Lidas klātbūtnē apstiprināt tas liecības,

kuras viņi bija sniedzis izmeklēšanas
tiesnesim. Varbūt viņš bija nolems
vismaz šeit, attiecībā pret mīlamo mei-

teni izlabot savu kļūdu. Uz Fraislcra

jautājumu viņš atbildēja izvairīgi, teik

dams, ka ja jau Placha nevarēja nākt

uz domām par viņu pagrīdes darbību,
tad tas arī nozīmē, ka viņa par to tie-

šām nekā nezināja.
Tiesas locekļi snauda, arvien meža*

skatoties pulkstenī un uz durvīm ka*
veda uz bufeti, kur varēja izklaidēties
Die kausa alus. Visi vani zinaia. lai

Fraislers jau sagatavojis sprieduma
projektu, un ja arī nav nekādu pie-

rādījumu, lai šo patīkamo meiteni no-
tiesātu, arī spriedumā ierakstītā for-
mālā attaisnošana nenozīmētu viņai
neko citu k8 koncentrācijas nometni
Par ko tad vēl prokurors lai runā savā
apsūdzībā?

Prokurors Nobels manīja tiesnešu
garastāvokli, arī viņš pats pēc iespējas
drīzāk gribēja atbrīvoties no Fučika
caururbjošā skata, kas uztrauca, ner-
vozēja viņu. Bet viņš negribēja, ne-
varēja atstāt bez atbildes apsūdzētā iz-
lēcienus pret augstāko varu, — tāda
apsūdzētā priekšā nevar piekāpties ne
soli, nevar piekāpties pat viņa neiz-
bēgamās nāves priekšā.

— Tiesnešu kungi, — iesāka savu
runu Nobels, — jūsu priekšā atrodas
nevis vienkāršs politiskais noziedznieks,
bet musinātājs uz nodevību nolūkā iz-
nicināt impēriju un mūsu dievišķīgo
fīreru. — Izsakot pēdējos vārdus, pro-
kurors godbijīgi nolieca galvu un pa-
skatījās ģīmetnē, kas karājās tiesnešiem
aiz muguras. — Jūsu priekšā atrodas
ne tikai komunistiskās kustības centrā-
lās vadības galvenais funkcionārs pro-
tektoratā, bet visaktīvākais un naidī-
gākais boļševiku aģents, kas palīdzējis
Padomēm karā pret Lielvāciju . Fučiks
divas reizes apmeklējis Krieviju. Savā
otrajā brauciena viņš tur sabija divus
gadus. Viņš publicējis daudzus rakstus
par Padomju Krieviju, izdevis grāmatu
ar nosaukumu «Zemē, kur rītdiena no-
zīme jau vakardienu». No 1928. gada,
Ibopš tā kkriža. kad viņš iesaistījās ko-

munistiskajā kustībā, viņš nepārtraukti
aicinājis čechus noslēgt pret mums
vērstu kara savienību ar Krieviju.

Nobels uz mirkli apklusa, lai ielietu
glāzē, kas atradās uz galdiņa, augļ-
ūdeni, bet viņam pēkšņi sāka drebēt
roka, un rožainais šķidrums izlija uz
sāņus noliktajām piezīmēm. Pirmajā
acumirklī Nobels neapjauda sava sa-
traukuma iemeslu, bet, mazliet pacēlis
augšup savu apmulsušo skatu, viņš sa-
tikās ar Fučika piemiegtajām, iz-
smiekla pilnajām acīm. Pagāja minūte,
iekams prokurors atjēdzās. Viņš nolēma
atriebties apsūdzētajam par viņa izai-
cinošo skatu... Gan viņš ar neapgā-
žamiem faktiem un runas loģiku pie-
spiedis Fučiku nodrebēt viņa priekšā..

— Neviens cits kā tieši viņš, — asi
ierunājās Nobels, izstiepdams roku Jū-
lija virzienā, — divreiz atteicās ne
priekšlikuma atstāt protektoratu, gri-
bēdams atjaunot mušu varas orgānu
sagrauto komunistu organizāciju inte-
liģences aprindās. Neviens cits kā viņš
pagrīdes laikrakstā <Rude Prāvo» un
lapiņās aicināja čechus sabotēt tanku
un lidmašīnu ražošanu mūsu armijai.
Mūsu slepenpolicija padarīja nekaitīgu
šo nodevēju baru ar Fučiku priekšgalā
un tagad protektorata strādnieki ar
lielu sirdskvēli palīdz fīreram apgādāt
ieročus Lielvācijas armijai.

Dzirdot šos vārdus, Jūlijs skani
iesmējās. Viņa lielā galva pašūpojās
uz vienu, uz otru pusi, bet caururbjo-
šās acis vēl vairāk šaustīja Nobelu . Tas
prokuroru izveda no pacietības. -Kā
gan apsūdzētais uzdrošinās tik izaici-
noši uzvesties? Kā gan viņš uzdiikst tā
smieties?» — nervozēja prokurors un
pavisam aizmirsa ka viņam iau sen

vajadzēja runāt arī par citiem apsū-
dzētajiem un ka pienācis laiks beigt
savu runu. Viņš pacēla balsi:

— Augsti godājamais prezident un
tiesas locekļi, pietiks jums ieskatīties
lietišķajos pierādījumos, lai pārliecinā-
tos, ko jūs šodien tiesājat. Apsūdzēta
jam Fučikam apcietināšanas brīdī at-
ņēma divus «Sbroijovkas» sistēmas pie-
lādētus revolverus, 18 rezerves patro-
nas, pagrīdes lapiņas , viltotus dokumen-
tus un viņa nelegāli izdotā laikraksta
«Rude Prāvo» 6. numuru, kurā ievietoti
boļševiku Nejedll un Gundorova raksti.

Kaut gan Nobels tagad novērsās no
apsūdzētajiem , viņš tomēr sajuta pret
sevi vērsto Fučika aso, izsmiekla pilno
skatienu, kas tādā mērā traucēja viņam
runāt, ka prokurors atstāja neizman-
totas piezīmes par Lidu Plachu, ar ku-
rām viņš bija gribējis pierādīt, ka Lida
ir zinājusi par Fučika un Klekana pa-
grīdes darbību. Viņš pastiedzās nofor-
mulēt slēdzienu:

. — Tiesnešu kungi, izmeklēšana un
tiesas process pārliecina mūs, ka ar pē-
dējo CK locekli Fučiku komunistiskā
kustība protektorata ir sagrauta! Bet
visvairāk šinī ziņā mūs pārliecina fī-
rera šodienas pavēle, ar kuru par im-
pērijas protektoru Bohemijā un Mora-
vijā iecelts doktors Vilhelms Friks. bet
Kārlim Hermanim Frankam piešķirts
impērijas ministra augstais tituls, ku-
riem abiem ir _ izcili panākumi ko-
munisma iznīcināšanā protektorata.

Viņš pacēla, atvēra milzīgo «V61-
kischcr Beobachter» 26. augusta nu-
muru, un pirmajā lappusē visi ierau-
dzīja lielas Frika un Franka ģīmetnes.
Tiesneši saviļņojās, sāka sačukstēties.
Fraislers klusībā apskauda Nobelu, ka
tas tik veikli, laikā un vietā, bija iz-
mantojis fīrera jauno pavēli. .. Pro-
kuroru pārņēma labsajūta, viņa sirds
līksmoja, un tikai īgnais, neapmierinā-
tais Rolanda Fraislera skats viņam at-
gādināja, ka viņš vēl nekā nebija teicis
par Klekanu. Ar to viņi tika galā
pāris vārdos.

— Jaroslavs Klekans daļēji atzinies.
Bet taisna soģa roka nevar tauoit ak-

tīvu Fučika palīgu. Viņi abi ir nodevuši
Lielvācijas intereses, palīdzējuši mūsu
ienaidniekiem. Viņi pelnījuši tikai
vienu sodu — nāvi! — Pēdējo vārdu
Nobels izrunāja draudoši un skaļi. Ar
to viņš domāja beidzot salauzt Fučika
un pacēla savas izbolītās, bezkrāsainās
acis pret apsūdzēto. Jūlijs pat nepakus-
tējās, viņa skats nenovērsās no Nobela,
bet kļuva vēl asāks un izsmējīgāks.
Lida Placha, izdzirdējusi prokurora
prasību, nodrebēja un sāka lauzīt pirk-
stus; Klekans saplaka, ierāva galvu
plecos, it kā vairīdamies no sitiena.

Ja vēl prokurorarunai tiesneši pie-
vērsa kaut kādu vērību, tad aizstāvju
runās viņi neklausījās nemaz. Advo-
kāts Kurts Hofmans pieprasīja, lai Jū-
liju Fučiku sodītu pēc likuma, tas ir. —
lai viņu notiesātu uz nāvi. Klekana
aizstāvis Arno Veimans savam aizstā-
vamajam lūdza soda mīkstinājumu —
mūža ieslodzījumu. Mazliet vairāk un
sīkāk runāja Lidas Plachas aizstāvis
doktors Ekerts:

— Ņemot vērā to, ka pats augsti go-
dājamais prokurors nav atradis node-
guma sastāva manas klientes darbībā
un savā noslēguma runā pat nepiemi-
nēja viņu, tad ir skaidrs, ka prokurors
Lidu Plachu nodomājis attaisnot. To
pasu augsti godājamajam tribunālam
lūdzu arī es.

Tiesas loceklis Slemans pieliecās pie
auss priekšsēdētājam un iečukstēja: —
«Pēc manām domām, vissir skaidrs, ap-
sūdzētajiem pēdējais vārds nav jādod.»
Dažas minūtes pirms tam Rolands
Fraislers bija konstatējis, ka sēde velkas
jau divas stundas un ka jāpasteidzas,
lai līdz divpadsmitiem varētu nolasīt
spriedumu. Bet viņam nepatika famil-
iārais, gandrīz vai aizbildnieciskais
Slemana tonis. — Pēc manām do-
mām ... — noņurdēja pie sevis Frais-
lers, būdams nemierā ar viņam priekša
aizsteigušos tiesas direktoru, — viņš
runa tā, it kā jau sēdētu manā krēslā. —
Bet, par spīti Slemanam, tiesas prezi-
dents tomēr deva Fučikam pēdējo
vārdu.

(Nobeiaums «. Ipp)



QUO VADIS, ANGLIJA?
E. RIETUMS21. jūlijā Anglijas radio

«ziņoja, ka angļu eksports
sasniedzis rekorda skaitli:
1948. gada jūnijā no Anglijas ekspor-
tēts par 39 proc. vairāk preču nekā
1938 gada rekordmēnešcs. Varētu lik-
ties, ka šāds eksporta kāpinājums ir
spilgta Lielbritānijas saimnieciskās
dzīves atveseļošanās pazīme, jo liels
eksports parasti nozīmē, ka iekšējās va-
iadzibas apmierinātas un ka eksporta
ienākumi pilnīgi sedz visu nepieciešamo
produktu importu.

Ja tomēr pārlasa angļu laikrakstus,
uzkrīt trauksmainais tonis, ar kādu
tie raksta par stāvokli Anglijā un par
tā perspektīvām. «Nekad vēl pēdējos
gadu desmitos». — raksta žurnāls «Eco-
nomist» , — mums nav nācies savilkt
tik cieši jostu ap novalkāto drēbju
krunkām kā tagad, aizvadot ar de-
ficīta precēm piekrautus kuģus uz ār-
valstīm». Savā grāmatā <-Quo vadimus»
(Kurp ejam) bijušais ASV valsts sek-
retāra vietnieks Sammers Velss atzīmē:
«Anglijas varenība un prestižs atrodas
viszemākajā līmenī kopš viduslaikiem».

Patiešām, Anglijas ekonomiskā un
politiskā nevarība pēc otrā pasaules
kara sevišķi uzkrītoša. Pilnīgi nonākot
citas lielvalsts — ASV — saimnieciskā,
financialā un ārpolitiskā atkarībā, kād-
reiz tik bagātajā Albionā stingri nor-
mēti pārtikas un rūpniecības produkti,
aug inflācija un bezdarbs, nīkst galve-
nās rūpniecības nozares; tam klāt nāk
neskaitāmo pozīciju zaudēšana visas pa-
saules malās savam stiprākajam part-
neram un kreditoram par labu. No
pasaules kreditora Anglija pārvērtu-
sies par parādnieku visai pasaulei.

Bet kaut gan pārtikas un rūpniecības
preču patēriņš — sakarā ar tauku, cu-
kura, tabakas normu samazināšanu,
maizes un kartupeļu īstermiņa normē-
šanu utt. — 1947. gadā bija krietni
mazāks nekā kara gados un divi rei-
zes mazāks nekā 1938. gadā, Lielbritā-
nija tomēr to nodzīvojusi pārāk izšķēr-
dīgi, jo pārtērējusi ne mazāk un ne vai-
rāk kā 3,5 miljardi dolāru, t. i. tikpat
daudz, cik tā saņēma aizdevumā no tē-
voča Sema. Samazinoties iekšējam pa-
tēriņam un pieaugot eksportam (t. i.
ienākumiem), tāds patēriņš liekas esam
paradoksāls. Te kaut kas nav kārtībā,
spriež «the man in the street», kura
veselības stāvoklis sakarā ar ekonomi-
jas režīmu sāk modināt bažas («News
Cronicle»). Opozicija pret valdību, arod-
biedrības, streiku kustības pastiprinā-
šanās — lūk, viss tas pauž vienkārša
cilvēka augošo pretsparu Anglijas val-
došo aprindu prettautiskajai politikai,
kas novedusi Angliju pie saimnieciskās
katastrofas bezdibeņa.

Krīze, kādu pašreiz pārdzīvo Angli-
ja" .' rMV|JārpromikcVjas krize. Tieši ot-
rādi, veikalos un noliktavās maz pre-

ču; tās stingri normētas,
pie kam normas daudz ze-
mākas par normāla patē-

riņa vajadzībām.
Tā nav arī krize, kas izveidojas pā-

rāk zemas produkcijas rezultātā, kādu
redzam, piemēram, Rietumvācijā un Itā-
lijā. No kompetentām aprindām zināms,
ka Anglijas rūpniecības pašreizējais
līmenis (izņemot ogļu un tekstilrūpnie-
cību, kas stipri atpaliek) tuvojas 1938.
gada līmenim (raksturīgi: 1938. gadā
.Anglija producēja mazāk nekā 1913
gadā!). Lieliski ilustrēdams kapitālis-
ma deģenerāciju un sapūšanu, Angli-
j as rūpniecības ražošanas apjoms tomēr
pietiekams, lai (bez eksporta) ap-
mierinātu angļu patērētāju vajadzības.

Beidzot, atzīmēsim, ka tā nav arī
valsts finanču krize. par cik 1946., 47.
un 48. gadu budžeti Anglijā sabalansēti
līdzsvaroti, vai ienākumiem par gandrīz
miljardu dolāru pārsniedzot izdevumus.

Krize, kas grauj Anglijas ekonomiku,
ir tirdzniecības balansa krize. t. i. An-
glija nespēj (kāpēc — to redzēsim ze-
māk) ar savu eksportu sev nodrošināt
visnepieciešamāko deficīta preču im-
nortu. Bet ja ņem vērā, ka Anglija
1946. gadā importējusi: 75 proc. no tai
nepieciešamās labības. 93 proc. —
sviesta, 73 proc. — cukura, 83 proc. —
siera utt., kļūst skaidrs, ka bez impor-
ta Anglija lemta badam un rūpniecības
panīkumam.

Kā sedza importa izdevumus Anglija
oirms kara? Pirmkārt, ar ienākumiem
no t s. «neredzamā eksporta», t. i. —
ienākumiem no pakalpojumiem, inves-
tīcijām, aizdevumiem ārzemēs; otrkārt,
pastiprinot tirdzniecību ar agrarvalstīm
un samazinot ar rūpniecības valstīm,
un. treškārt, ievērojot ekonomijas re-
žīmu bruņošanās izdevumos.

Visi šie trīs faktori pēc kara mainī-
jusies.

Sakarā ar Anglijas ekonomisko pozī-
ciju novājināšanos karā, samazināju-
šies vismaz par 60 proc. ienākumi no
neredzamā eksporta. Tam klāt nāk
mārciņas pirktspējas krišana par 66
proc. un lauksaimniecības produktu un
jēlvlelu cenu celšanās pasaules tirgos.
Nav brīnums, ka tādos apstākļos An-
glija darīja visu. lai sašļukušā neredza-
mā eksporta vietā liktu redzamo. «Ek-
sportēt vai mirt!» — šis lozungs kļuva
par vadošo visā buržuāziskajā angļu
presē. Eksporta palielināšanu angļu
buržuāzij a un tās leiboristu sulaiņi iz-
reklamēja kā panaceju pret ekonomis-
kā sabrukuma draudiem (kaut gan lie-
liski zināja, ka pat vislielākais eksports
nespēj segt milzu izdevumus, kas sais-
tīti ar Anglijas imperiālistisko ārpoli-
tiku). Bet ari pati «panaceja» jo drīz
uzrādīja savu «Achilesa papēdi»: augo-
šo konkurenci. Visās pasaules malās
Anglijas eksports sadūrās ar spēcīgu
sāncensi — Amerika»' Savienotajām
Valstīm, kas ne mazāk par Albionu

ieinteresētas eteporta paplašināšanā —
pārprodukcijas krizes draudu novērša-
nai. Lai apkarotu Anglijas eksportu,
ASV monopolisti iet divējādus ceļus:
ie mēģina dempinga un aizsargmuitu

atcelšanas ceļā izspiest Angliju no tās
tradicionālajiem tirgiem: otrkārt, tie
nemitīgi cej pārtikas un jēlvielu cenas,
padarot ar to Anglijas eksporta kāpinā-
jumu pilnīgi neefektīvu* Anglija ek-
sportē arvien vairāk, bet importēt vai-
rāk nevar, jo cenas cēlušās. Šāda

draudzīgas konkurences» politika Iz-
maksājusi Anglijai 1947. gadā vien 800
miljonu dolāru! Sūdzoties par augošām
srūtibām atrast noieta tirgus, angļu
buržuāziskā prese nesaprot vai izliekas,
ka nesaprot, ka runa šeit ir nevis par
Ijāreiošu parādību, bet gan par kapitā-
lismam tik raksturīgo tirgu chaotisko
pārpludināšanu, kas iezīme ekonomis-
kās krizes tuvošanos kapitālistiskajā
pasaulē.

Un tomēr būtu nepareizi apgalvot, ka

Anglijas ārējo ienākumu zaudēšana,
kas novedusi Angliju katastrofas malā,
ir galvenais iemesls Anglijas krīzei.
Pamazinot līdz minimumam importu no
dolāra zemēm un paplašinot savu ek-
sportu uz Austrumeiropu (klīringa ze-
mēm), Anglijai bez šaubām izdotos uz
zināmu laiku līdzsvarot savu importu
ar eksportu, ja ... šādu atrisinājumu
galigi neizjauktu Anglijas buržuāzijas
un sociāldemokrātijas avanturistiskā
ārpolitika . Lai arī cik īpatnēji tas
skan, bet Anglijas krizes galvenie ie-
mesli meklējami tieši politiskos fakto-
ros, un pirmā kārtā divos: Anglijas
buržuāzijas vienpusīgā orientācijā uz
ASV imperiālistiem un Anglijas bruņo-
to spēku nesamērīgā palielināšanā.

Sāksim ar otro. Skaidrs, ka angļu
buržuāzija savu ekonomisko sviru no-
vājināšanu mēģina kompensēt ar savu
bruņoto spēku palielināšanu. Rezultātā
Anglijas bruņotie spēki sešas reizes lie-
lāki nekā pēc pirmā pasaules kara un
2,5 reizes lielāki nekā pirmajā kara ga-
dā (1939. g.). Milzīgas armijas un flotes
uzturēšana 1946. un 47. gadā izmaksāja
ap 1,8 miljardi mārciņu; no tiem 600
miljonu mārciņu jeb 3 miljardi dolāra
vajadzēja samaksāt par armijai nepie-
ciešamām importa precēm. Salīdzināju-
ma labad minēsim, ka «slavenais» ASV
aizdevums Anglijai bija — 3,75 miljar-
di dolāru. Bet Anglijas militārie izde-
vumi neaprobežojas ar bruņoto spēku
uzturēšanu vien. Jāapgādā angļu un
angļu vasaļu karaspēks visās pasaules
malās, jāatbalsta reakcionārie režimi
Grieķijā un Turcijā, Tuvējos Austru-
mos, Irānā, Dienvidazijā ». c. Tas sa-
vukārt Anglijai divos pēdējos gados
izmaksājis fantastiski lielu sumu: 1,5
miljardi dolāru — kuru nevar, pro-
tams, kompensēt ne ar kādiem, lai cik
lieliem, eksportiem. Tā mēs redzam, ka
angļu imperiālisti ienākumus, ko Angi'-
ja gūst no eksporta, angļu tautai at-
sakoties no daudzām deficīta precēm,
iztērē armijas un reakcijas spēku uz-
turēšanai. Nav brīnums, ka angļu eko-
nomikas ministrs Kripss tādos apstāk-
ļos spiests runāt par to, ka produktu
normēšanu spēkā paturēs vēl daudzus
gadus, neatkarīgi no eksporta kāpinā-
šanas.

Anglijas valdošo aprindu reakcionā-
rā ārpolitika, lielas armijas uzturēšana
pilnīgi atbilst Bevina un viņa draugu
aizjūras saimnieku ekspansionistiska-
jiem centieniem. Izmantojot angļu bur-
žuāzijas paniskās bailes no demokrātis-
kām un nacionālās atbrīvošanas kustī-
bām Eiropas un citās zemēs, amerikāņu
imperiālisti arvien vairāk pakļauj An-
gliju savai kundzībai. Kamēr katram
saprotams, ka Anglijai kā saimniecisks
partneris visnepiemērotākās ir konkurē-
jošās ASV un vispiemērotākā ir ar pār-
tiku un jēlvielām bagātā Austrumeiro-
pa, angļu buržuāzija zem ASV spiedie-na un pašas antidemokrātiskās nostā-
jas dēļ ierobežo Anglijas saimnieciskos
sakarus ar tautas demokrātijas valstīm
un PSRS. Vienpusīgi orientējot savu
tirdzniecību uz Rietumiem, Anglija uz-
duras milzīgām grūtībām: muitām,
konkurencei, neizdevīgiem noteikumiem
utt. Nav brīnums ka tādos apstākļos
neapmierinātība ar angļu valdības ārē-
jo politiku angļu tautas masās kļūst
arvien skaļāka un noteiktāka, kas tais-
nīgi saista angļu leiboristu proamerika-
nlsko politiku ar Anglijas saimniecis-
kā sabrukuma padziļināšanos.Sašutums
par ASV veikalnieku šantāžu, a la —pēkšņu cenu paaugstināšanu pēc aizde-
vuma piešķiršanas Angl'jai — aptver
ne tikai Anglijas darba ļaudis, bet ari
daļu angļu llelburžuazijas.

Arvien konsekventāk Anglijā Izskan
prasība pēc kardināla pagrieziena An-
glijas ārpolitikā, kas relaē nozīmētu

arī Anglijas saimnieciskās dzīves nor-
malizāciju. Plašas tautas masas, Izvir-
zot šādu prasību, ar satraukumu no-
rāda, ka pašreizējās angļu valdības po-
litika jau tuvākajā laikā novedīs An-
gliju bezizejas strupceļā.

JULIJA FUČIKA TIESĀŠANA
(Nobeigums)

Zālē iestājās pilnīgs klusums. Div-
kauja starp prokuroru Nobelu un ap-
sūdzēto nepagāja garām klātesošo uz-
manībai, un daudzi gribēja zināt, kas
šinī divkaujā gūs morālisko uzvaru.

— Lūgt jums soda mīkstināšanu, —

mierīgi ierunājās Jūlijs, — pēc manām
domām, būtu cilvēka necienīgi. Un tam
arī nebūtu nozīmes ... Cilvēces vēsturē
ir spēlētas daudzas komēdijas, bet visas
tās nobāl fašistiskās tiesas komēdijas
priekšā, tiesas, kas acīm redzot joka
dēļ nosaukta par tautas tiesu

Prezidents Fraislers jau nožēloja, ka
nebija paklausījis Slemanam. Viņš gri-
bēja uz vietas pārtraukt apsūdzētā
runu, bet Fučiks it kā krampjainām "O-
kām žņaudza tam kaklu un neļāva ru-
nāt. Ar katru vārdu Jūlija balss pie-
auga tēraudskanīgā tonī:

— Augstākās prokuratūras pārstāvis
Nobels paziņoja, ka protektorata, pēc
pēdējiem arestiem, komunistiskā kus-
tība esot izbeigta. So tribunāla sēdi viņš
grib pārvērst par pēdējo triecienu pē-
dējam komunistam Cechoslovakijā. Vai
ne tā, prokurora kungs? Jums nedod
miera vācu policistu lauri, vācu po-
licisti, kas jau pirms simts gadiem at-
klāja kara gājienu pret Marksu un
Engelsu un kas, tāpat kā jūs, naivi
domāja, ka jūsu sugas ļaudis vairs ne-
baidīs komunisma spoks. Trīsdesmit
seši tūkstoši dienas tādi ļaudis kā jūs,
Nobela kungs, arestējāt, spīdzinājāt un
nogalinājāt labākos strādnieku šķiras
dēlus. Trīsdesmit sešus tūkstošus važu
izkalis šinīs simts gados kapitālisms,
gribēdams piekalt pie klints komunis-
tisko Prometeju. Un kas izrādījās? Iz.
rādījās, ka komunisma idejas nav iespē-
jums iekalt važās vai nožņaugt kaze-
matos. Sīs idejas kļuvušas par mate-
riālu spēku Padomju valstī. Sīs idejas
iedvesmo miljoniem cilvēku visā pa-
saulē cīņai pret reakciju, un tāpat tas
notiek arī manā zemē — Cechoslovakijā.
Nekādiem tribunāliem, ne gāzu kame-
rām, ne jums. ne jūsu šodien saslavē-
tajiem bendēm baltos cimdos, — Fri-
kam un Frankam, — neizdosies izdzēst
komunismu tā idejām uzticīgo cilvēku
sirdīs.

Neuzvarama jaunība dvašoja Jūlija
runā. Prokurors Nobels, tiesas*locekļi,
aizstāvji un skatītāji, — visi sastinga
šausmās, nesaprotot, kāpēc Fraislers

klusē, kāpēc viņš tikai raustās bezspē-
cīgā trakumā un ļauj turpināt apsūdzē-
tajam pēdējo vārdu.

— Es kļuvu par komunistu, — ar-
vien skaidrāk, spēcīgāk skanēja Fučika
cietā balss, — tāpēc ka nevarēju un
negribēju samierināties ar kapitālistisko
iekārtu Cechoslovakijā, nevarēju un ne-
gribēju samierināties ar civilizēto, iz-
smalcināto un tāpēc arī ar vissliktāko
verdzības veidu. Es sāku darboties pa-
grīdē, lai palīdzētu manai tautai padzīt
okupantus no mūsu zemes un reizē ir
tiem arī nodevējus, kuri sēž protekto-
rata valdībā. Bet ne tikai tas vien bija
manos nodomos. Visa mana cīņa būtu
zaudējusi savu jēgu, ja pēc zemes at-
brīvošanas republiku atkal vadītu tie,
kas manu tautu noveda līdz katastrofai,
kas, zvērot tai uzticību, jau Ilgi pirms
1938. gada vērpa nodevības pavedie-
nus. Tas būtu absurds, ja tie paši po-
litiski aklie ļautiņi atkal nostātos ma-
nas valsts priekšgalā. Citiem vārdiem
sakot: mana revolucionārā pagrīdes
darbība bija vērsta uz to. lai tautai iz-
karotu īstu brīvību, lai sagatavotu uz-
varu nākamajai sociālistiskajai čechu
valstij!

Lida Placha sajūsma raudzījās Jūlija
apgarotajā sejā. Viņa acīs laistījās cī-
ņas prieks. Viņš iztaisnoja stingros ple-
cus un pagrieza galvu pret prokuroru:

— Jūs atļāvāties teikt, ka Cechijas
un Moravijas strādnieki ar lielu sirds-
kvēll pūlas nacistu Vācijas labā. Drīz
jums vajadzēs mainīt savas domas, pro-
kurora kungs! So sirdskvēli jūs redzē-
sit streikos un uz barikādēm Cechijas
ielās. Tad mana tauta atcerēsies tos
piecpadsmit tūkstošus komunistu, ko
jūs esat nogalinājuši, un par katru no
tiem atmaksās jums un visiem frikiem
un frankiem pēc viņu nopelniem!

Slnī mirklī sāEti pietvīkušais, satrau-
kumā drebošais tiesas prezidents Frais-
lers attapās. Viņš sāka kliegt, dauzīt
ar dūrēm pa galdu, bet Jūlijs pat ne-
domāja pārtraukt runu. Viņš augsti pa-
cēla galvu un iesvieda sejā prokuroram,
tiesnešiem un no veltīgajiem kliedzie-
niem aizsmakušajam Rolandam Frais-
leram savus pēdējos vārdus:

— Tūlīt man nolasīs jūsu spriedumu.
Es zinu, tas skan: nāve cilvēkam!
Mans spriedums jums jau sen gatavs.
Tanī ar visu pasaules godīgo cilvēku
asinīm ierakstīts: nāve fašismam! Nāve
kapitālistiskajai verdzībai! Cilvēkam —
dzīvi! Komunismam — nākotni!
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Latviešu mākslas filmas panākumi
Ukrainā

Padomju Ukrainas kinoteātros ar lie-
liem panākumiem izrāda pirmo Rīgas
kino studijas mākslas filmu «Mājup
ar uzvaru*.

Daudzas ukraiņu avīzes šai sakarībā
atzīmē, ka Padomju Latvijas kinemato-
grāfija ievērojami progresējusi. Filma
«Mājup ar uzvaru» pierāda, cik auglīga
un efektīva ir radošā sadarbība starp
krievu un latviešu kin» darbiniekiem
Ar šo filmu Latvijas nacionālā kinema-
togrāfija brālīgajām padomju republi-
kām devusi izcilu mākslas darbu.

Avīzes «MolodežUkraini» recenzents
Dmltrenko atzīmē, ka V. Lācim un
Latvijas PSR nopelniem bagātajam
māksliniekam A. Ivanovam «izdevies
labi parādīt cīņu par Padomju Latvijas
atbrīvošanu, attēlot apstākļus, kādos
darbojās tautas atriebēji Aktieru vai-
rākums tēlo nepiespiesti un sirsnīgi.
Sevišķu vērību pelna A. Dimitera spē-
le Augusta Griezes lomā. Filmas no-
pelns un vērtība slēpjas tanī apstāklī,
ka tā labi parāda padomju tautu ne-

satricināmo draudzību, to patriotu drau-
dzību, kas kopējiem spēkiem uzvarē-
juši fašismu un tagad ar panākumiem
ceļ komunistisko sabiedrību.»

Citas avīzes norāda uz to, ka filmā
labi attēlota partizānu cīņu izcilā nozī-
me. Plecu pie pleca ar Augustu Grie-
zi cīnās visi latviešu patrioti — strād-
nieki, zemnieki. intel i^enpee,,,Ki«>ā...s«r
latviešiem darbojas an krievu tautas
vīrišķīgais dēls — sibīrietis Meļņikovs,
kas uzspridzina tiltu, lai fašistisks-jie»
okupantiem nedotu iespēju atkāpties.
Kritiķi augstu vērtē aktieru V. Līnes,
2. Katlapa, E. Zīles, A. Leimaņa, A. Fi-
lipsona un L. Spīlbergas spēli.

«Mājup ar uzvaru» ir izcils latvieša
kinematogrāfijas sasniegums. Miljo-
niem ukraiņu skatītāju tas devis iespē-
ju pārliecināties par to, ka latviešu kino
māksla, kas ir nacionāla formā un so-
ciālistiska saturā, iet pa pareizo ceļu —
pretī reālistiskās mākslas kalngaliem.

Georgijs Nazarenko
Kijevā

— Lepni dzied! Un nevienas viltotas nots...
S. Gutmana zīm.

JEVGEŅIJS ŅITAVSKIS-DOĻINS

23. jūlijā pēkšņā nāvē miris Latvijas
PSR Valsts Krievu drāmas teātra di-
rektors, Rīgas pilsētas darba ļaužu de-
putātu padomes deputāts Jevgeņijs
Akindina d. Ņitavskis-Doļins Visu sa-
vu apzinīgo īso mūžu — viņš nomira

42 gadu vecumā — b. Ņitavskis-Doļins
veltījis mākslai. Jaunībā, neskatoties uz
«rūtiem materiāliem apstākļiem, Nī-
ta vskis-Doļins pārvar visus šķēršļus un
realizē savu sapni — nobeidz Rīgas
teātra skolu un kopš 1925. gada strādā
par aktieri Krievu drāmas teātrī, kur
darbojās līdz mūža beigām.

Ar padomju varas pirmajām dienām
Latvijā Ņitavskis-Doļins strādā kā
Valsts Krievu drāmas teātra direktors.
Lielā Tēvijas kara gados viņš daudz
un auglīgi strādājis, apkalpojot latviešu
karaspēka daļas, bieži izbrauc uz fron-
ti. 1943. gadā Ņitavskis-Doļins iestājas
VK(b)P rindās.

Tiklīdz Padomju Armija bija atbrīvo-
jusi Rīgu, Ņitavskis-Doļins ar trīskāršu
enerģiju stājās pie sava teātra atjauno-
šanas. Trīs ar pus gadu laikā viņa va-
dībā teātris sasniedzis ievērojamus pa-
nākumus un ieņem redzamu vietu starp
pārējiem republikas teātru kolektīviem.
Valdība augstu novērtēja_ b. Ņitavska-
Doļina darbu: 1946. gadā viņu apbal-
voja ar Darba Sarkanā Karoga ordeni
un medaļu «Par varonīgu darbu Lielajā
Tēvijas karā 1941.—1945. g.».

Piemiņu par b. Nitavski-Doļinu kā
vienkāršu cilvēku, lielisku darbinieku,
Ļeņina-Staļina partijas uzticamu dēlu,
kas visus spēkus veltījis sociālistiskās
kultūras celtniecībai, vienmēr saglabā-
sies mūsu sirdīs.

J. Kalnbērziņš, V. Lācis, I. Ļebedevs, A. Pelše. A. Ņikonovs, F. Ti-
tovs, J. Ostrovs, K. Tolmadževs, F. Rokpelnis, M. Buša, A. Āboliņš,
A. Deglava, J. Avotiņš, E. Mescheteli, J. Vanags, I. Lēmanis, A. Ba-
lodis, I. Ivanova, E. Feldmanis, J. Ozoliņš, A. Austriņš, M. Paupere,
A. Lauberte, K Jalinskis, J. Mediņš, O. Skulme, N. Grīnfelds,
M. Dmitrijeva, A. Jefremovs, K. Freilichs, A» Aleksandrova, J. Ju-
rovskis, M. P.iarns, A. Astarovs, N. Barabanovs, L. Melņikova, J- Bun-
čuka, A. Deņisovs, S. Magids-Digams, A. Gļekovs. L. Gurevičs. J. De-
Burs, E. Smiļģis, L. Bērziņa, J. Palkavnieks, A. Filipsons, F. Ertnere,
J. Meija, E. Pakule, A. Daškovs, K. Liepa, A. Vaivars, A. Amtmanis-
Briedītis, R Zandersons, J. Osis, K. Bērzājs, Z. Grlsle, B. Praudiņš,
N. Beļakovs, K. Vekšins, A. Leimanis, 2. Brasla, P. Rolovs, J. Zīgurs,
J. Rudenkovs, K. Piesis, B. Roščins, N. Volkonskis, V. Sachovskojs,
A. Martinova. M. Āboliņš, S. Breslavs, G. Timofc.jevs, M. Sabads,
L. Gluškins, A. Lebedeva a. e.

PADOMJU UKRAINAS TEATRA
VIESIZRĀDES RĪGĀ

Vakar Rīgas Apgabala virsnieku
namā sākās M. Zaņkoveckas vārdā
nosauktā Lvovas Drāmas teātra vies-
izrādes. M. Zaņkovecka uz ukraiņu
teātra skatuves radīja nepārspējamus
ukraiņu meiteņu un sieviešu tēlus.

Ukrainas teātri» Rīgā ieradies pirmo
reizi. Teātra repertuārā: A. Korneicu-
ka — «Platons Kreēets». «Ukrainas
stepēs», D. Medvedeva — «Kāda pa-
nākuma vēsture», M. Gorkija — «Pē-
dējie» . T. Sevčenko — «Nazars Stodoļ-
ja» un citu dramaturgu lugas.
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